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Ekspertai ap-

Komunistai gerokai

MASKVA

RYGA

Daugiau ir Daugiau

ai i ją, kurioje 
perspėjo au-

Miestely Lo- 
apsimaskavę

u jos kriti- 
Iii antai oku-
• ims nuo jos 
ijas, tai mar- 
s bus žema.

„VIENYBĖ” TAMSUMĄ 
IŠBLAŠKO-IŠ VAIKO;
LIETUVIŲ TVIRTUMĄ 
AMERIKOJ PALAIKO,

neralį streiką ir visas miestas 
paskendo tamsoje. Policija sua
reštavo daug fasitų,. bet jų drau 
gai Modenos mieste surengė pro 
testo parodą, priešais policijos 
norą. Besžšaudant policija nu
šovė apie 7 fasitų ir sužeidė 
keletą. Pasekmėje to viso, viso
je Italijoje vėl neramu ir gręsia 
civile karė. Romoje vaikšto ka
reiviai gatvėmis.----

dabar tenai sėdi. Tad nežinia ar 
jis bus paleistas ir priimtas Į 
tarybą. Iš džiaugsmo komunis
tai surengė parodą, turėjo su
sirėmimų su policija, pasekmė
je ko buvo išdaužytų langų ir 
apskaldytų galvų.

Snalio 2 d. laivu „Centennial State

į vokie< 
markės kri

KU KLUX NUŠOVĖ ŠERIFĄ
Waco, Texas, 

rena apsigaubę 
Ku Klux Klano nariai turėjo 
parodą, kurią miestelio šerifas 
tik pavelijo jei parodojanti bus 
be maskų. Kadangi to nebuvo, 
tai šerifas bandė parodą iš
sklaidyti. Bet pasipylė' šūviai, 
pasekmėje kurių šerifas arti 
mirties ir keletas jo pagelbinin 
kų sužeista. Valdžia mano giliau 
patyrinėti tą visą dalyką.

. NEW YORKAS
gryžo būrys amerikonkų studenčių, po vadovyste Mrs. R. G. 
Mead, kurios važinėjo mokslo kelionės tikslais po Europą ir pra
nešė akyvas žinias apie bėgimą žmonių iš Rusijos. Anot jų papa
sakojimų, kuomet jos buvo pasiekę Lenkiją, tai matė didelius 
būrius Rusijos amonių bėgančių vakarų Europon. Imant viduti
niškai, apie 4,000 pabėgėlių kasdieną perbėga Rusijos rubežius ir 
traukia patys nežinodami kur. Jie bėga nuo bado. Pabėgėlių kū
dikiai esą susitraukę iš baimės, lyg įbaidyti gyvulėliai. Visais pa- 
rubežiais pabėgėlius pasitinka Europos šelpimo komitetai ir ba- 
duolius pamaitina. Ką su jais darys toliau, nežinoma.

Spalio 2 d. Prancijos politikanas Clemeneeau, ku- 
Tigru” vadinamas, ir kuris nuo Versailės kon- 

politikos lauko buvo atsišalinęs, dabar staigu vėl

da metė Sąjungai apkaltinimą, 
kad ji aukauja gyvastį 20 mili
jonų žmonių, kad nuvertus so
vietų valdžią. Jugoslavų atsto
vas buvo net įnešęs rezoliuci
ją, kuri metė kaltę už badą bol
ševikams, bet vėliau buvo pri
verstas ją atsiimti, nes niekas 
nepritarė.

Washington. — Pirmą sykį 
Amerikos kongreso istorijoje 
ne partijos kaip republikonų ar 
demokratų valdo, bet taip va
dinama ūkininkų grupė, kurion 
priklauso senatoriai iš abejų par 
tijų ir kuri kovoja, kad įstaty
mai

Paris. — Diplomatai mano, 
kad Francija ir Anglija pakels 
Washingtono kortferencijoje 
klausimą apie Amerikos prisidė 
jimą prie Tautų Sąjungos. Ini
ciatyvą turbūt paims anglų de
legatai.

Rugs. 29 d. Bevielis iš Maskvos praneša apie įvy
kusias demonstracijas priešais lenkų ultimatumą įvairiuose Ru
sijos miestuose, pridėjus ir Petrogradą, kuriose Sovietai priėmė 
rezoliucijas reiškiančias, jogei jie nori ramybės, ir dėlto turi vi
sus rubežius apginti. <

M. Zinovievas, 3-čiojo Internacionalo Pild. Kom. pirminin
kas, delei lenkų ultimatumo pasakęs: „Tegul kiekvienas sau už- 
sižymi ant nosies sekantį: „Mes nenorime karo, bet yra rubežiai, 
per kuriuos mes nepavelysime niekam pereiti.”

VENGRAI ATSISAKO NUO 
BUROENLANDO

’ WASHINGTON AS, Rugs. 30 d. (L. I. B.) -— Latvijos laik
raštis „Kareivis” viename savo straipsnyje, Nr. 195 iš Rugpjū
čio 31 d. rašo, kad viešint Kaune Latvijos Ministeriui Pirminin
kui Mejerovičiui pasikalbėjime su korespondentais, tarpe kitko, 
išsireiškęs sekančiai:

. „Latvija, Lietuvių-Lenkų ginčuose laikėsi pilno bešališkumo, 
nes tikimės, kad šis nesusipratimas bus išrištas taikos keliu. Bet 
atsitikime, jei Želigovskis užpultu Lietuvą, tai Latvija bus pri
versta nuo bešališkumo atsisakyti. Lietuvos pripažinimas per La t 

de jure nebuvo tušti žodžiai,-ir Lietuvos neprigulmybės ap
sergėjimas yra Latvijai svarbus, nes aišku, jeigu kas užimtu Lie

WASHINGTONAS, Rugs. 30. (L.* I. B.) — „Eltos” praneši
mu Lietuvos Tremtinių Grąžinimo Skyrius praneša, kad š. m. 
rugpjūčio 25 d. sugrįžo iš Tarybų Rusų Lietuvon 500 tremtinių 
iš Smolensko.

POLICIJOS VADAS VOGDA
VO AUTOMOBILIUS

Hartford, Cfrt|n. — Vietinė 
policija sako, kad vyriausias de
tektyvas New Britain policijos 
prisipažino slėpime vogtų auto
mobilių, kurie paskui buvo nau
dojami munšainės vežiojimui iš 
Kanados Amerikon. Jis ir jo du 
sūnai yra pastatyti po $130,000 
belos.

BROOKLYN, N. Y. SPALIO (October 4 D., 1921

Panaikinta Lenkų Viza Pasportams 
Danzigan Įvažiuojant

FASITAI VĖL ATGIMSTA
Milan. —Kovos tarpe socia

listų ir fasitų vėl prasidėjo nors 
jų vadai nesenai buvo pasira
šę „taikos sutartį.” Socialistas 
Seimo atstovas Vagno norėjo 
laikyti prakalbas Bari mieste, 
bet grupė fasitų į jį šovė ir 
paskui metė bombą. Darbinin-

NEPRIKLAUSOMU SOCIALIS- 
; TŲ REIKALAVIMAI 
"Berlin. — Nepriklausomų so

cialistų partija įteikė sekamus 
reikalavimus be kurių išpildymo 
ji neisianti į koalicinę Vokie
tijon valdžią: įvedimas biudže
to ir aprokavimas taksų ant 
nuosavybės;. tinkamos priemo
nės apginti respubliką kovojant 
su monarkistais ir juos praša
linant iš valdžios; vykdymas 
nusavinimo politikos pramonė
je: užsienių politika turi eiti 
gero sugyvenimo keliu ir išpil- 
dant alijantiĮ reikalavimus.

būtų dar blogesnė katastrofa 
vokiečiams, nį 
mas O ėsą kol 
puoš Vokietiją 
tokias kontribe 
kės vertė visac

GENEVA
meni ja
Tautų Sąjungon prašydamos apginti
Šitos keturios respublikos ėsą susivieniję į politinę ir ekonominę 
sądorą, bet jokiu būdu negalį vienok apsiginti nuo Sovietų kiši
mosi į jų vidurinius reikalus. Tos visos žemės dabar esą Sovie
tų kariumenės užimtos. Kaukazo respublikos prašo T. S„ kad pa
gelbėtų Sovietus priversti jų žemes evakuoti.

GINKLUOTOS ARMIJOS 
SAULIO 

Washington
skaičiavo sąryšy su ginklų ap- 
rubežiavimo konferencija, kad 
14 svarbiausių pasaulio tautų 
turi po ginklu kone šešias mi
lijonus vyrų. Kiniečiai pasirodo 
turi daugiausia, apie milijoną, 
370 tūkst. Juos seka Francija 
su daugiau kai milijonu. Anglai 
eina paskui, o vokiečiai pasku
tiniai.

Clemenceau Skelbia Pran 
ei ja i Pavojų. Kaltina 

Amerika
Demonstracijos Po Rusiją
- „ Prieš Lenkus

apleisdamas Ai 
jis viešėjo, vie

voti apie savo ateitį. Esą Azi
joje yra milijonai žmonių, ku
riems žemės jau maža ir kurie 
veržiasi kitur. O Australijoje 
yra žemės apsčiai, bet tą šalį 
reikia palaikyti baltajai rasei 
ir neįsileisti aziatų? •
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Viso šito kaltę Clemenceau suverčia ant Amerikos, kuri ne
įėjo į Tautų Sąjungą ir pridavė Vokietijai drąsos ignoruoti jai 
statomas išlygas, šitas Clemeneeau staigus išėjimas poli liken 
skaitomas labai žymiu apsireiškimu, ak y va iždo j e to, kad dabar 
Prancijos ministerijon ketinama įnešti interpeliacija apie finan
sų- stovį, kuris matomai yra pavojingame stovy
vojus permatomas ne tiek jau visai Europai,’ kiek pačiai Pran
ei jai.

Clemeneeau nutylėjo Prancijos politiką linkui Lietuves. Len
kijos ir Rusijos. Ar jisai permato, kad ji buvo klaidinga ir Pran - 
cijai pražūtinga, ar jisai gera: apsimįslir.ęs to dalyko nenorėjo 
kelti?

Budapeštas. — Vengrų kabi
netas nutarė apleisti Burgenlan 
dą ir atiduoti jį austrams, bet 
kartu išreiškė nuogandą, būk 
„sukilėliai” nenorėsią apleisti 
tos srities.

GEDANA (Danzigas)
nešimo, Danzigo Vyriausis Koraisionkrius 
miestą, išleidęs parėdymą 
žiuojantiems Danzigan n?
tams. Tačiaus kur .’e norės per lenkų juost ą pervažbti
sianti reikalinga, tik mokestis tapusi žyrv’ai sumažinta. Pirmiau 
lenkai imdavo begalines mokestis surištas su pas ovizacija.

SKAITYKI „VIENYBE. 
New York ruouc 

Library 
470 Fifth Ave

Spak) 1 d. Keturios Kaukazo respublikos: Ar- 
Azcrbeidžanas, šiaurės Kaukazas ir. Gruzinija, kreipėsi 

nuo Sovietų išnaudojimo.

WASHINGTON, D. C
Biuras prisiuntė „Vienybei” sekantį telegramų pranešimą: „El
tos pranešimu, Švedija ir Norvegija pripažino Lietuvą de jure.” 

Panaši, tik sutrumpinta žinutė pasirodė New Yorko „Nowy 
Swiat” laikraštyje sekančio turinio: „Stockholm. — Rugs. 29 d. 
Švedijos valdžia pripažino Lietuvą dc jure.”

Anot „Frankfurter Zeitung” pra- 
kuris valdo šį laisvą 

kųriuomi sakoma, jogei visiems įva- 
’us jau reikalinga lenkų viza paspor- 
pėr lenku juosta pervažiuoti, viza bū-

KOMUNISTŲ TRIUKŠMAS 
PARYŽIUJE

Paris.
pasidarbavę išrinko į miesto ta
rybą jūrininką -Mapty, kuris 
1919 ' metais buvo vienaįs iš 
vadų f rančų jūreivių maišto O- 
desoje, pasekmėje kurio Fran
cija negalėjo įvykdyti savo eks
pedicijos Rusijon. Mapty tapo

Rugs. 28 d. Susirūpinimų kilo delei paskalo, 
būk lenkų atstovas Filipovvicz Maskvoje esąs jau išvažiavęs Var
šuvon, apleisdamas savo vietą, o tuom patim laiku ir Sovietų at
stovas Varšuvą apleidęs. Padėtis esanti labai rūsti, nes reikštų 
jau kaip ir karės pradžią.

Europos valstybės vienok tikisi, kad galima busuifuo karo 
rusus ir lenkus priturėti, nes žiemos laikas karui visarnepatogus, 
nors lenkai tikisi, kad jiems Rusijos badas galėsiąs pagelbėti, 
tačiaus badas tik mažą dalį Rusijos tėra pakliudęs.

JEI MARKĖ MILTU, BUTŲ
BLOįBAU

Berlin. — Daugelis 
čių apgailestaują i—' 
timą ir kalbajįpie katastro
fą, bet viena# iš žymiausių 
kapitąlistų Kloękneris sako,

SĄJUNGA ATSISAKO GEL
BĖTI RUSAMS

Geneva. — Tautų Sąjunga 
per Seimą išnešė rezoliuciją, ku 
rios prasmė yra ta, kad rusams 
reikėtų gelbėti, bet Tautų Są
junga negalinti tam tikslui su- 

; kelti kredito. Dr. Nansenas, ku
ris rūpinosi kad Sąjunga darytų

Latvija Eina Lietuvos Pusėn 
Jei Želigovskis Pultų 

Lietuvą x

Salt Lake City. — 120 mylių 
nuo šio miesto Utah valstijoje 
įvyko žemės drebėjimai, kurie 
tęsėsi per 50 valandų. Suar
dyta namai trijų miestukų. Bet 
žmonės nenukentėjo, nes iškal
bo prasišalino.

GENEVA. — Spalio 1 d. Tautų Sąjungos seimely prakalbo 
atstovai dviejų didžiųjų valstybių: Anglijos ir Prancijos, — vie
nos turinčios didžiausį pasauly laivyną, o kitos didžiausią armi
ją, — jogei būtinai jos reikalausią, kad būtų aprubežiuotas val
stybių ginklavimąsi. Taip josios stovėsią, kuomet susirinks Wa
shingtone apsiruhežiavimo konferencija. Būsią reikalauta, kad 
kiekviena valstybė prisileistų ištirti jos militarę mašiną: kiek 
turi kariumenės, laivų, ginklų, amunicijos ir tt.

PARIS 
ris paprastai yra 
ferencijos 
stojosi priešakyje Prancijos ir sušuko į visas valstybes, jogei 
Prancijai ir visai Europai ateinąs tas patsai pavojus, kokis buvo 
1914 metuose. Jisai laikė kalbą jo paties paminklą Vendee pro
vincijoje atidengiant, ir abelnais ruožtais pabriežė, jogei laimė
toji didžiojo karo pergalė jau pradėjusi nykti. Jis sakė: „Ver- 
sailėje mes privertėm Vokietiją ant kelių atsiklaupti. Kaip tai 
dabar atsitiko,, kad ji šitą greitai užmiršo? Karės prasižengėliai 
tebėra dar nenubausti, visus pasižadėjimus ji sulaužė, visas pa
sirašytas sutartis ji nepildo ir atlyginimo mokestys tebėra 
išmokėtos, kaip priguli.”

SUSIMUŠĖ SU KUNIGU BAŽ
NYČIOJE ‘

New York. — Graikų pravo
slavų bažnyčioje, ant 155 Ce- 

' dar Str. įvyko tragedija, kuri 
' pasibaigė tuomi, kad kunigas 
j Varfiadakis pagrobė nuo alto- 
; riaus žvakinyčią ir užmušė pir
mininką parapijos komiteto, tur 
tingą prekybininką, Varazaka- 
kj. Jau tarpe jų senai ėjo ne
sutikimai, ir Varzakakis norėjo 
tą kunigą iškelti kitur. Nedėlio
jo einant pamaldoms kunigas, 

1 Varzakakio nuomone, pradėjęs 
1 pergreitai jas atlikti ir jis pa- 
’ darė pastabą. Kunigas atsilie
pęs, kad jis žiūrėtų savo biz
nio. Na, seni pykčiai iškilo ir 
prasidėjo mūšis, kuriame daly
vavo ir parapijonai.

Su kiekviena diena vis didesnis žmonių skaičius įsitikina, kad „Vienybė” 
persiunčia pinigus SAUGIAUSIA, GREIČIAUSIA IR TEISINGIAUSIA, 
štai vėl skelbiame šimtus vardų, kurie Lietuvoje gavo amerikiečių siustą 
pašalpą. Norėtumėm juos vienu sykiu paskelbti, bet vietos stokuoja.

f Pranusė Lazutkienė, Dauderių
Uršulė Petrauskienė, Jucaičių. 
Jurgis Diskevičius, Karlonų. 
Andrius Petrukaitis, Sarsinių 
Juozefa Kimantienė, Kuršėnų. 
Juzė Laukaitienė, Ambrasų. 
Stanislovas Sabaliauskas,- Zansaičių 
Kastancija Stankevičiūtė, žioliškių. 
Elžbieta Matulaitienė, Kreivosios 
Jurgis Strlpeikis, Antakėčių 
Marijona Raskevičienė, Matėjanų 
Kazimieras Macevičia, Paskuvienių 
Juozas Knataitis, Montvilių 
Barbora Daugeliutė, Kvėdarnos 
Alena Tamošiūnienė, Mikalajūnų 
Veronika Okienė, Vėjukų 
Marijona Bikulčienė, Rudališkių 
Petronėlė Lukošienė, Pavirvytės. 
Ona Sibinausklenė, Krekenavos 
Juozas Budraitis, 1 Parub. Pulko 
Juozas Krapkaitis, Tupikų 
Barbora Adomutė, Bergelių 
Juozas Elningis, Vabalių 
Mikolas Budreika. Bajarų 
Anast. Zabernis. Palanga. 
Uršulė Petrulienė, Subačius. 
Juozas Banionis, Katkų. 
Antanina Bagdonienė, Užvalkių 
Jonas Joklmavlčlns, Petnišavo. 
Vincas Lazauninkas, Lazdijų.

Geresnio patarnavimo savo draugui ir pažįstamui nepadarysi kaip reko
menduodamas siusti savo giminėms piniginę pašalpą per „Vienybę,” kuri 

gvarantuoja siunčiamus pinigus. Klausk kurso šiandien!
LITHUANIAN VIENYBE PUBL. CO.

193 GRAND STREET 
BROOKLYN, N. Y.



Žinios iš Lietuvos

vergais

Vietos

ŽMOGŽUDYSTĖ

PRIEŠ MOKYTOJUS

KNYGŲ

IS LIETUVOS

šios Visos Knygos Galima Gauti

kai gali būt geriausia išmo
kyti tikybos kunigams mokatt

ELIZABETH, N. J 
Prakalbu atbalsiai

Kadangi Lietuvos piliečiai be 
žemiai ir mažažemiai neabejoti

Rezoliucija delei vykstančiosios
■ Lietuvos žemės reformos

. Seimas 
ir demo-

Lietuvos 
minėtame

ČIA TALPINAMA ŽINIOS 18 AMERIKOS LIETUVIŲ GYVENIMO IŠIMTINAI. RAŠOMA MUSŲ GABIŲ 
korespondentų apie teatrus, balius, prakalbas ik abelną judėjimą.

/5c. 
75c 

50c.

lias valandas tikybos. Juk ku
nigas geriausiai gali tikybos 
mokyti. Bet jiems tas darbas 
nepatinka-ir dabar keikia moky

Josvainiai. - 
krūmuose

TIK-KĄ APTURĖJOME DIDELĮ SIUNTINĮ NAUJAUSIŲ 
LIETUVOJE SPAUSDINTŲ KNYGŲ

vedamas vietos 
p. Hodelio, dai- 
Lietuvos Gymną. 
patiko ir norėjo,

so- 
vie

Klausimas: kiek tas pilietis pa 
dėjo Lietuvai laisvę išgauti! 

Atsakymas: Tiek, už kiek Lais 
vės bonų pirko.

Netoli Josvai
nių, Krūmuose, rastas nužudy
tas žydas iš Josvainių. Velio- 
hies burna ir apskritai kūnas 
taip sumuštas, kad negalima nė 
pažinti. Užmušimas spėjamas 
buvęs padarytas su tikslu api
plėšti. Bet plėšikai mažai pasi
naudojo, nes pas velioni rasta 
tiktai apie 600' auksinų.

Bobėnu Juzė.

ŽMOGUS — ŽVĖRIS

Iš VIETOS ŽMONIŲ GYVENI 
i. MO.

•IŠNAUDOJIMAS DARBININ
KŲ

Pagramančio parapijoje, San 
gailiškių dvare (Tauragės ap- 
skr.) savininko Sancilovo (gy
dytojo mokama alga kumečiam 
arba ordinarčikams metams: 
240 auks. pinigais, 12 pūdų ru 
gių (po 3 pūdus>, 5 miežių, 6 
avižų, 1 žirnių; sėjama 5 gor
čiai sėmenų, 9 pūdai bulbių 
dinama, užlaikoma karvė ir 
na avis.

esanti Lietuvį/ Atstovų ouv. 
Valst. Amerikoj J. M. Valdema
rą Čarneckį, ir lai būna nutar
ta šios rezoliucijos kopijas pa
siusti Lietuvos ir Amerikos Lie 
tuvių laikraščiams.
—Rezoliucija draugijų atstovu 
tapo priimta vienbalsiai. x 

Susirinkimo vedėjas
Vincas Senkus, 

Susirinkimo raštininkas 
Juozas žalionis.

Kupiškis. — Prieš karą be- 
ve'k kiekviename „L. U.” nu
meryje būdavo rasi iš Kupiškio 
apylinkės žinote, o dabar, tary
tum, žemė prarijo Kupiškį. Mat 
žmonių ūpas apkito. Dabarti
niai Kupiškio inteligentai 3 ku
nigai, 2'gydytoju, 2 vaistinin
ku, apie 10 mokytojų, taikos 
teisėjas, tardytojas nuovados 
viršininkas, dantų gydytojas ir 
kit. kaž-kekie apsiblausę,' nežy
mūs. Turėdami laiko vieni per 
kiauras naktis rymu ant žaliu- 
jų staliukų, kiti kauniškę nai
kina, trečių medžiokle galva 
pramušta, kai-kurie visai tingi- 
niuoja ir tt. Tik kun. Krypaitis 
dirba išsijuosęs^ Blaivininkų dr 
ja, kuri liko grynai katalikiška, 
valdo arbatinę, ir keletą bobelių 
mergaičių ir senukų valdo 
„Žvaigždės” knygyną, darbo fe
deracijos gyvojo ražančiaus 
maldos, Katal. moterų, pavasa
rininkų draugijos... o čia, žiū
rėk, „bedieviai, cicilikai” kai 
grybai po lietaus dygsta.

Ūkio draugija, kuri prieš ka
rą gana gyvai buvo pradėjusi 
dirbti antri metai Panevėžy vie 
ši. Mat jos pirmininkas; baigęs 
rodos, vidurinę agronomijos mo 
kyklą, Panevėžy vaikus moko 
geografijos, o naujai. perkeisti 
dr-jos Įstatai paduoti registruo-

Gelvonys, Ukmergės ap. — 
Mūsų kunigėlis,, kaip ir kitų ku
nigėliai, dirba savo darbą. Rug
pjūčio 2 d. jis pradėjo kompa
niją prieš Profesinę Mokytojų 
Sąjungą, šiais žodžiais: Mieli 
klausytojai, šėtonas sėja savo 
sėklą per mokytojus, kurie jū
sų vaikučius moko. Jie susijun
gę mokytojų Profesinėj Sąjun
goj nutarė nemokyti pradeda
mose mokyklose tikybos. Cici- 
likų gauja susispietė Kaune ir 
nori viešpatauti visur. Įsibriovė 
Seiman, prisidengę Įvairiomis 
Sąjungomis, bet jiems ne kaip 
sekasi... Pasiturintieji ūkinin
kai atminkite ir neduokite bal
sų už cicilikus. Tie velnių apa
štalai nori gauti viršų valsčiu
je, tarybose...

Mokytojų Profesinė Sąjunga, 
atsisakydama mokyti tikybos 
mokyklose, tą darbą užleidžia 
viefos klebonams, vikarams 
žodžiu kunigamsd dėlto, 
jiems to mokyti privalu, ir vai

JAUNIMAS. RAŠTININKĖ
Alunta, Utenos ap. - 

jaunimas dirba daug: rengia 
vakarėlius, daro susirinkimus. 
Vienok to darbo vaisiai nėra 
taip žymūs, nes čia yra du trak 
tieriu, kurie nutraukia žmones 
nuo gerų darbų prie’blogų. Du 
žydu karčemninku puikiai gyve 
na.

Valsčiaus Valdybos raštinin
ko vietą užima mergina. Tai 
būtų nieko, net gafbė moterim, 
būtų, bet tai nėra gera, kad vie
tos žmonės Įtarinėja tą mergi
ną lenkuojant, net sako, ji esan 
ti kadaise artimai su legionin- 
kais gyvenusi. Aluntos milici
ninko Zibos ieškojimą atsime
na. Jo ieškoję lenkų žandaras 
ir kas-žin kokia moteris. Ar 
teisingi tokfe Įtarimai, niekas 
nesirūpina ištirti, bet nuo to 
daug enčia valsčiaus reikalai.

J. Vyžapinis.

Perstatytas pil. J. O. Sirvy
das. Jis kaip ir visados, kalbė
jo rimtai ir gražiai, nekliudy
damas kas .nereikia, tjk nurodi
nėjo kas reikia daryti, kad Lie
tuva galėtų sykį ant visados iš
varyti iš savo sostinės Vil
niaus nedoruosius priešus len
kus. Tam tikslui reikia užbaig
ti mūsų pradėtąją L. Pa
skolą. Tol i aus jisai papasako
jo pastaruosius Lietuvoje ir vi
soje Europoje atsitikimus,' ku
riuose mūsų tauta lošia nepas
kutinę rolę. Taipgi pranešė dar 
tuomet tik šviežiai Įvykusį at
sitikimą, būtent Lietuvos priė
mimą Į Tautų Sąjungą. Tam at
sitikimui kalbėtojas pridavė di 
dėlės svarbos, nes nuo šio laiko 
Lietuva Įeina i visų pasaulio 
tautų legalę šeimyną, ir jos vi-
sos kovos su priešais del šito 
galės dikčiai palengvinti, ši
tas atsitikimas yra vaisiumi ir 
Amerikos lietuvių ilgo ir nenuo 
alsaus darbavimosi, nes ir mes 
nuolatos rašėme prašymus ir 
rezoliucijas, tai i Washingtona 
tai i Tautų Sąjungą, reikalau-1 
darni, kad Lietuva būtų prilei
sta šiton visasvietinėn Įstaigon. 

! Mes matome, sako, kad jokis 
triūsas nenueina už nieką. To
dėl ir dabar, jis sako, dar la- 

j biau turime savo pajėgas Įtem- 
• pti ir darbuotis kaip ant politi- 
; kos, taip ir ant ekonomijos lau
ko; ypač pastarasis klausimas 
yra didžiai svarbus, jeigu mes 
nenorime, kad Lietuvą užimtų 
svetimi kapitalistai ir privary- 

Į tų Lietuvą prie bankroto, kaip 
jie privarė, paveizdan ir tą pa- 

į čia Lenkiją.
Jo kalba publikai labai pati- « 

ko. Pertraukoje vakarėlio vedė
jas gražiai paaiškino, jdgei ši 
vakarą bus imami pasižadėji
mai, kurie pasižadės pirkti Bo
nus. Galima bus ir čia pinigais 
užsimokėti, galima bus., ir ant 
išmokesčių paimti arba ir ant 
kortelių pasižadėjimus -duoti, o 
paskui vietos komitetas po na
mus užrašinės. Ta mtikslui pa
skirtos mergaitės išdalino po pu 
bliką kortelesr&urių labai daug 
gryžo su pasižadėjimais pirkti 
Bonus. Vienas čia pat ant vie
tos užsimokėjo. Būtų gal ir 
daugiau užsimokėję, bet čia 
tuom tarpu siaučia labai didelė 
bedarbė. Todėl kiti ims tik ant 
išmokesčio. .
. Po pertraukos buvo persta
tyta pilietė K. širvydienė is i 
Brooklyn©, kuriai čionai tuom- i 
tarpu pasitaikė atvykti. Ji pa
tarė: „Jauna Lietuva, bet seni 
kalbėtojai.” Turbūt ji pasakė 
su ta minčia, kad jaunus vis 
senesni mokina. Ji sakė: jums,, 
brangūs, gal bus žingeidu iš
girsti, kaip moterys žiūri Į po
litiką. Ji teisingai nurodinėjo,, 
kad moterys dabar turėdamos 
lygias teises, privalo rūpintis Į 
jasias teisingai ir atsargiai gy- j 
venime plėtoti; . kad motinos, 
jų sūnams užimant kokią vir
šesnę vietą, visados jiems pri-; 
mintų: Sūneli, būk atsargus ; 
ir teisingai pildyk savo parei
gas; kad visados turėtum min
tį, jogei mes nešam ant savo 
pečių atsakomybę. Motinos pri- i 
valo budėti, kad dabar mūsų 

j pačių sūnų iškovotoji laisvė, ne 
pavirstų Į vergiją, kaip tai at

sitiko Rusijoj. Naudokimės ly- Į «
gybe. Jeigu vytas perka boną, 
pirkim \ir moterys, vyras per
ka šėrą, pirkim ir moterys. Jei 

! moterys taip darysim, tai grei
čiaus apšvietoje pakilsim. Taip 
gi priminė Eiizabetho jaunuo- i 
menei, kad gaila, jog taip ma
žai dalyvauja dailėje, koro dai
navimuose. Mat tarpe mūsų jau Į 
nimo i.%iplėt0jo mintis, kad 
„mes amerikonai.” Juokingas 
amerikoniškumo supratimas! į 
Atrodytų, kad amerikonui nebe 
reikia nei mokslo nei dailės, tik 
džigą akt kampų šokt Tas jau 
negerai. Yia girtię lietuviai turi 
siekti pndNbiešnių minčių, kad 
paskui gidėtų patarnauti savo 
broliams Lietuvoje, kurie netuT 
rėjo tos progos lavintis, kaip 
čia Amerikoje.

i- Prakalbos publikai buvo la
bai Įdomios ir naudingos. Gera 
būtų, kad mes čionai daugiau j 
tokių prakalbų turėtumėm, 
_____  „ Prisiklausęs.

DEGTINDARIAI
Grinkiškis, Kėdainių ap. — 

Grinkiškio valse, buvo dvi deg
tinės dirbyklos: Tendžiogalos ir 
Kairėnų kalniuose. Pirmoji -su- 
stojo nuo kovo mėn. š. m., o an
troji tebedirba degtinę *ir da
bar, neturėdama leidimo. Jau 
vieną kartą degtindaris užsimo
kėjo baudą ir yra patrauktas 
tieson antru kartu. Žmonių bū
riai laukia išvarant litro degtf- 
nės. Degtindaris pradėjo jau 
„advokatauti” ir pradėjo su kai 
mynais bylinėtis. Jis žada kai
mynus išsiųsti į Archangelską 
ledų graužti. Nelaimingas deg
tindary, imkis gražaus darbo, 
tai daugiau pelnysi ir su kai
mynais santaikoj gyvensi. * ■ -

Netekęs Kantrybės

Rugsėjo 25 d. vietos Lietuvos 
Gelbėjimo Komitetas ir L. L. 
Paskolos stotis surengė prakal
bas, pasiaiškinimui apie Lietu
vos padėti ir agitacijai už pir
kimą Lietuvos Bonų. Tai buvo 
sulyg Lietuvos Misijos maršru
to. Prakalbos atsibuvo p. Liut- 
vino sajėje. žmonių prisirinko 
bemaž pilna saliukė, nes buvo 
pagarsinta net du svetimi kalbė 
tojai.

Tačiaus prakalboms prasidė
jus, vedėjas vakarėlio pranešė, 
jogei vienas iš kalbėtojų ne
pribuvo. 0 tai buvo vienas svar 
bių kalbėtojų, nes jisai nesenai 
laibai agitavo prieš Lietuvos 
Šaulius, todėl daugelis norė
jo dabar jo išgirsti ką jisai 
dabar sakys, kuomet šaulius 
Lietuvos St. Seimas užgyrė.

Šio vakaro kalbėtoju buvo iš 
L. Misijos atsiustas pil. J. 0. 
Sirvydas, „Vienybės” redakto
rius. Pirm pradėsiant prakalbas 
vietos Tvoras, 
vargonininko, 
liai sugiedojo 
Publikai labai 
kad dar daugiau dainelių su
dainuotų, bet paaiškėjo, kad 
sunku buvo dainuoti, nes nevi
si dainininkai susirinko. Gaila, 
kad tokiame vakarėly mūsų 
jaunuomenė nepasirūpina pasi
rodyti. O juk mes turime gra
žaus jaunimo.

Kėdainiai. — Rugp. 14 d. at
sitiko baisi žmogžudystė. BūVo 
šitaip. Kareivis ir šalty šiu# 
apieT vai. vakaro gabeno iš Me 
dainių Kauno link vieną areš
tuotąjį, kuris buvo nusmerktas

Savo gerumu ir pigumu 
viršija visus kitus cigaretus

rijos laikų Lietuvoj buvo at-Į Valstybės Iždan, ir te buna nu
stumti nuo žemės per dvarpo-; tarta šią rezoliuciją pasiusti 
nius ir tapo paversti jųjų (drarJ Lietuvos St. Seimui per dabar 
ponių) nuolatiniais 
(baudžiauninkais) ir,

Kadangi Lietuvos piliečiai ne 
tekę žemės nuosavybės, buvo 
priversti apleisti savo gimtąją 
šaly Lietuvą ir išsisklaidė po 

-plalųji pasaulį, tačiaus moralės 
ir materialės skriaudos pada
lytos per dvarponius negalėjo 
ir šiandien negali būti užmirš
tos, nes tuos žemės plotus, iš 
kurių susidarė dvarai Lietuvo
je, dvarponiai dar ir šiandien 
skaito savo privatine nuosavy
be. Tačiaus tikrenybėje tos 
žemės buvo atimtos iš Lietu
vos piliečių be jokio atlygini
mo; ir

dirbti tikybos naudai, bet ne 
vien svetimo darbo vaisiais nau 
dotis. Žmonės susipratę tik mo
kytojų teisingą reikalavimą te
gali paremti, kad patys kunigai 
mokytų tikybos mokyklose.

viršininko raštinėje, nes neį- 
mokėta 15 auks. už skelbimą.

Vartotojų bendrovė žada susi 
tvarkyti. Elektros stoti, kuri 
pereitais metais davė b-vei apie 
2,000 auks. nuostolių, pavesta 
valdyti ir tvarkyti vienam b- 
vės nariui.

Bendrovės sąskaityba baigia
ma tvarkyti. Krautuvės apy
varta siekianti pusės milijono 
auksinų per metus.

šįmet čia atidarė Panevėžio 
akcinė bendrovė „Mazgas” savo 
skyrių — ūkio mašinų, padar
gų, dirb. trąšų ir tt. mėnesinė 
apyvarta siekianti daugiau 30 
tūkst. auksinų.

Čia gerą pelną turėtų mui
lo, odų ir kitokiu smulkiu dir- 
binių dirbtuvės, nes tokių dirb
tuvių arti nėra, o riebalai ir gy 
vuliai čia 'pigesni kaip kitose 
apylinkėse.

6-me varste iš Kupiškio Į Ska 
piškĮ, vieškeliu, yra grafo Šva- 
zelio Mirabelio dvaras. Prie pat 
dvaro, apie 30 sieksnių nuo 
vieškelio, yra • ketvirtotas apie 
dešimtinę žemės plotas, Įsiki
šęs Kuosenų sodž. laukan pile- 
kalniu vadinamas. Mat esąs 
vergų supiltas. Kai prakasa že
mę, tai randa degtų plytų — 
esąs aplink visą taip išmūry
tas; nuo vieškelio turi apie 23 
sieksnius augščio; iš kitų kraš
tų mažiau. Tinkamiausia vieta 
mokyklai. Čia nesenai išgriuvo 
nudžiūvęs supuvęs beržas. Se
nieji pasakoja, kad d ŠĮ beržą 
ponas Tizinauzas prasLkaltu'si 
vergą liepdavęs Įlipti ir kukuo
ti, o jis šaudavęs.

Kuosenų sodžius rengiasi da
lintis vienasėdžiais, todėl dabar 
laikas pasirūpinti, kad minėta
sis pilekalnis būtų priskirtas 
prie Kuosenų ir paliktas moky
klai. ' —3—

Kupiškio progimnazija nao 
šių metų galutinai atimsianti 
pradžios mokyklos namą ir dar
žą. Ar negėda kupiškėnams, 
kad 200 vaikų paliktų be savo 
mokyklos ir daržo, o užleistų ki 
tų valsčių turtingųjų tėvų vai
kams. Vargšams toji progimna
zija neprieinama, o turtingieji 
gali susidėję nusipirkti žemės ir 
pasistatyti tinkamą progimna
zijai namą. K. Ėglis.
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urną, ir
Kadangi Lietuvos St. Seimas 

kalbėtojų, kurie gana "dauguma balsų priėmė tokią 
Lietuvos žemės reformą, kuri 
pilnoje prasmėje apgina dvar
poniu interesus, pripažinimu at 
mokėjimo principą už parceliuo 
jamas dvarų- žemes, reiškia: 
Liet. St. Seimas sutinka su 
dvarponių išreikštomis preten- 
sijomis link privatinės nuosa
vybės t, y. dvarų žemės; ir '

Kadangi teikiamoji Lietuvos 
žemes reforma nėra prieinama 
Lietuvos piliečiams bežemiams 
ir pertai Lietuvos St 
paniekino teisingumo 
kratybės principą;

Todėl mes išeiviai 
piliečiai augščiaus 
susirinkime pareiškiame protes 
tą prieš atmokėjimą už parce
liuojamas dvarų žemes, nes 
dvarponiai Lietuvoje Įsigijo di
delius .plotus žemės neteisėtu 
būdu ir todėl neprivalo būti 
jiems (dvarininkams) atmoka
ma

Mes pripažįstame atmok ėji
mo principą už nusavinamas 
žemes lengvomis dalinėmis išly 
gomis ir tiesioginai Lietuvos

išgyvendinti iš Kėdainių aps
krities. Juos visus vežė stuiki- 
ninkas pusbernėlis. Pavažiavus 
kokį pusvarstį nuo Kėdainių, 
Gutenbergo dvaro krūmuose iš
girdo nepaprastą moteriškės 
klyksmą, šaukiančią pagalbos. 
Kareivis, nieko nelaukdamas, 
šoko Į krūmus, ir pamatęs, kad 
kaži koks vaikinas-„burliokas” 
kėsinasi išžaginti .vieną nėščią 
moteriškę, kuri čia netoliese bu 
vo atėjusi karvių melžti, suri
kęs, rankas augštyn! atstatė 
Į „garbės piešėją” šautuvą. Šis 
neva pasiduodamas, iškėlė vie
ną ranką augštyn, o antra ran
ka staiga ištraukė iš kišenęs 
revolverį, šovė Į kareivį ir nu
dėjo ji vietoje, šaityšius, pama 
tęs savo bendro keleivio mirti, 
leidosi bėgti, bet žmogžudžio 
paleistas antras šūvis pataikę Į 
ji ir sužeidė mirtinai i galvą. 
Stuikininkui ir areštuotam pa
vyko pabėgti iš žmogžudžio ran 
kų ir pranešti apie tai Kėdainių 
milicijai. Pusbernėlis stuikinin 
kas žmogžudį pažino, nes jis 
buvo iš to paties sodžiaus. Ry
tojaus dieną, komandiruotas bū 
rys milicininkų ir kareivių,- pus 
bernelio nurodymu, žmogžudį 
suėmė ir atgabeno Į Kėdainių 
kalėjimą, šaltyšius pagyvenęs 
keletą valandų, mirė, žmogžu
džio laukia karo lauko teismas.

Bobėnu Juzė.

—"■ Lenkiška markė mažiau ver- 
ka ta, kaip lietuviško bono popie-
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2G d. rugpjūčio, 1921, svetai
nėje A. Lutvino, 69 So. Park 
Str., Elizabeth, N. J. Įvyko su
sirinkimas dalyvaujant 16-kos 
draugijų atstovams, kurie ir 
priėmė sekančią rezoliuciją:

Kadangi Lietuvos piliečiai be 
žemiai ir mažažemiai nuo bajo-

NEW BRITAIN, CONN.
Draugijų vestuvės

Per tūlą laiką čion buvo dvi 
draugijos, Lietuvos Nepriklau
somybės šalininkai ir Vajpo 
Dailės Draugija, kurios veikė 
beveik tą pati darbą, tai yra 
dailės reikaluose. Del geresnių 
pasekmių tos abi draugijos su- 
mnnč susivienyti Į vieną didele 
Rraugiją po vardu • „Lietuvos 
Nepriklausomybės Varpo Dr- 
ja” ir stoti į vieną bendrą dar
bą. Tad Rugsėjo 22 d. 1921, 
Lietuvių svetainėj atsibuvo tų 
draugijų vakarėlis, kaipo sa
kant vestuvės. Svetainė buvo 
labai gražiai tam tikslui papuo
šta ir Lietuvių Benas grajino 
smagius šokius. Apie 10.30 va- 
’andą vakare buvo stalai sutai
syti su gardžiais valgiais, prie 
kurių apsėdo visa publika. Va
karo programą vedė pilietis J. 
-Lržuolaitis, pirmiausiai užkvies ’ nai sudaro Lietuvos piliečių dau 
damas visus sudainuoti Lietu 
ros Gymną, ir po tam perstata 
riša eile 
gražiai nupiešė vakaro svar
bą ir visi linkėjo šitai naujai 
draugijai kucgeriausių pasiseki 
mų jųjų ateityje. Taipgi sudai
navo keletą dainelių mūsų dr- 
gas Pil. Kuckailis.

Kiekvienas vakaro momentas 
buvo labai linksmas, tik gaila, 

norisi mūsų draugai atsi- 
| tą parengimą.

Lai Lietuvos^ Nepriklausomy
bės Varpo Draugija gyvuoja 
stiprai ir tvirtai, ir lai kiekvie
nas draugas ir draugė stengia
mi būti jos energingu veikėju.

J. Kazlauskaitė.
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Mums jau ganėtinai teko prisiklausyti papasakoji
mu nuo sugryžusių ir dar vis tebegryžtancių Amerikos 
mūsų brolių, kurie po ilgesnio ar trumpesnio Lietuvoje 
pasisvečiavimo, negalėjo tenai apsigyventi nei kokio už
siėmimo nusistverti. Tie pasakojimai labai įvairūs ir žin-

PERŽVALGA Lietuvos Miškai
ISTORIJOS APYSAKA

Iš rusu kalbos vertė — Tulijos Mergelė.

Abelnai Kau- sužinoję.

nius lenkų yra pralaimėtas. Lie
tuva su lenkais neis i kompro
misus, kurie galėtų užgauti Lie
tuvos suverenybę, nors su Len
kija, kaipo kaimynka. galės at
skirais reikalais tartis.

Chicagoje ir jus apylinkėse 
viešės ir prakalbas sakys netik
tai p. Čarneckis, I>et su juo sy
kiu nuvažiavęs p. p. Vinikas ir 
Mastauskas.

Rugsėjo 26 d. jau buvo įvykę 
Chicagoje prakalbos, Bridgepor- 
to kolonijoj. Kiek Bonų sekėsi 
parduoti, „Naujienos” sakosi ne

Pirkliai į Lyvų žemę atvažiuodavo pavasarį 
rudenį; atlikę savo visus reikalus, jie dangili

tro įsakymas, tuojaus Steinbergas ir.jškeliavo.
Vokiečių ordenas ėjo Lietuvon stabmeldžius 

naikinti, jų pačių krauju juos krikštyti...
Dar apie Pilėno straipsnį. ’

Jau iš dviejų lenkiškų laik
raščių mums tapo prisiųsta iš
karpos su straipsniu p. Kaz. Pi
lėno, gerai amerikiečiams pažį
stamo. Jisai tilpęs Paryžiaus 
laikraštyje „L’Eclair,” ir dabar 
matomai Amerikos lenkai pa
naudoja sau propagandai. Ta
me straipsnyje Pilėnas pastato 
Lietuvą, kaipo Vokiečių ir bol
ševikų Įrankį, — lygiai tokia
me pavidale, kaip lenkai nori ir 
nuolatos skelbia. Lietuvoje ne
są lietuviškos kalbos, o tik* ru
siška ir lenkiška
no valdžia negalinti tikėtis, kad 
ji ilgai išgyvęs.” Ir tt. Visas 
tas straipsnis grynai- lenkiškos 
orientacijos. Ir mus labai nu
stebina, iris K. Pilėnas, Ameri
koje gyvendamas, nudavė gerą 
lietuvį. .

Ar jis tokiu yra, ar jis len
kams parsidavė? — tai klausi
mas. Jis pats nesenai rašė Ame
rikon,. klausdamas: kaip patin
kąs jo straipsnis tilpęs „L’Ec
lair?” Mes to straipsnio origi
nale nematėme. Bet jeigu jisai 
yra tokis, kaip dabar telpa A- 
merikos lenkų laikraščiuose 
(pav. „Dziennik Zwiazkowy” 
Rugs. 21, š. m.), tai amerikiečių 
atsakymas aiškus: Pilėnas yra 
lenkų, bernas. Jeigu gi lenkai ne 
teisingai jį savo naudai suklas-

voje gero ir pagirtino, ir kas yra negero ir papeiktino. 
Tokie sugryžėliai parodo savo kriterijaus bešalingumą. 
Jie matė abi pusi, gerą ir blogą; taip jie ir saw broliams 
Amerikoje pasakoja. Bet. daugelis, ir gal didesne sugry- 
žusiu dalis, pasakoja tik apie blogąsias pūsis, o gerųjų 
pusiu visai nemini. Jie galėjo to nepastebėti. Tačiaus iš 
to neišeina, kad Lietuvoje viskas būtų negerai, ir kad 
Lietuvoje ištikro žmones nieko kito ir ncmislina, kaip tik
iš Amerikos "ryžusius savo brolius persekioti ir jų ge-‘ tavo, tai Pilėnui reikia jį atitai- 
riems sumanymams akmenis ant kelio raičioti.

Taip mums mintis kartais perbėgdavo prisiklausius 
didelio skaistaus mūsų vientaučių, kurie sugryže. pirmiau 
šiai stengiasi savo mintimis pasidalinti su redakcijomis. 
Ačiū mūsų vientaučiams, kad savo užsitikejimą į savo 
laikraščius turi. Bet mes vis turėjome mintį, kad daug 
dalykų yra nepilnai ntisakoma. kad kaž-ko prie to vis 
dar trūksta.

Mes tokios minties buvome ir mūsų pasišnekėjime 
su nesenai Amerikon atkeliavusiu p. M. Yču, kuris aną- 

. (Jien mūsų, redakcijoje apsilankė. Tarpe kitų mūsų už
klausimų, mes, suprantama, negalėjome nutylėti neuž- 
klausę: dulko Lietuvoje su grįžtančiais amerikiečiais ne
mokama ar nenorima skaitytis, nemokama jų panaudoti 
kaipo didelės jėgos atgimusiai Lietuvos Valstybei?

M. Yčas žmogus tiesmukas, ir jisai beveik pripažino 
tą faktą, kad iksiolai Letuvoje nemokėta ^amerikiečių 

'jėgos suprasti Jisai, pagaliaus, nurodė tą, jog ikišiolai 
buvo daroma ir dabar yra daroma pastangos, kad Lietu
vos valdžia įkurtų- tam tikrą biurą, kuris sugryžtančius 
amerikiečius registruotų, juos taip sakant ištirtų, „per
sijotų,” ir tuomet kiekvieną, kur-nors Lietuvoje afeuin- 
kamon vieton įdėtų. Ikišiolai tašis^Tbingas sumany
mas dar nėra įvykintas., nors jis yra didžiai reikalingas, 
ir turės kuomet nors būti įvykintas.

Tačiaus, iš didesnės dalies, — sako p. Yčas, — patys 
amerikiečiai yra kalti,odelei savo perdidelio valdžion įsi- 
rūpinimo. Negalima, tikutis, kad Lietuvos valdžia dabar 
išsigalėtų kiekvieną savo sugryžusį pilietį sugloboti ir jo 
asmenį tinkamai aprūpinti, kuomet ji turi tiek daug dar
bo su naujos valstybės kūrimu, tiek daug vargų su nuo
latos puolančiu priešu iš lauko, tiek daug energijos aik- 
vojasi su gryninimu viduryje negerti elementų.

Lietuvis tėvynėn gryždamas neprivalo pasikliauti, 
kad pasitiktų tėvas su motina. Kova už būvįrir tenai 
turi užkinkius kiekvieną atskirą žmogų rūpintis tik savo 
reikalais. Valstybė pagelbsti tik iš paviršiaus, ir ant tiek, 
ant kiek ikišiolai tam tikri įstatymai tos pagalbos teikia. 
Pertrumpas dar laikas, kad būtų suspėta išleisti tokius 
įstatymus, kurie aprūpintų ir smulkiausius piliečių rei
kalus. . ..

Kiekvienas į Lietuvą keliaujantis turėtų labai gerai 
sau įsidėmėti vieną mintį: Nudaok, kad važiuoji tiesiai 
namo, ir kaip pasiklosi, taip išsimiegosi. Tai yra, jeigu 
turi kokius nors namus. Jeigu nieko neturi, tai dar Ame
rikoje bebūdamas jau pasidaryk planus: ką Lietuvon gry 
žęs veiksi. Pagryžęs, tuos planus ir vykink. Niekuo nepa
sikliauk, kad pagelbės ir nuvargusį paglamonos. Kova už 
būvį čion buvo Amerikoje, tokią pat kovą rasi ir Lietu
von pagryžęs. Šaltai.apsisvarstęs, imkis už darbo, nesi
tikėdamas kieno pagalbos. Į ministerijas nevaikščiok, nes 
jos ne dėlto j&urto^. Būk pats savo ministeriu. Pasi
tikėk savimi. Dirbk, kaip visi dirba. Amerikos patogu
mus stengkis užmiršti, nes tenai jų dar nėra; tik už dau
gelio metų tie patogumai pradės Lietuvoje atsirasti, pa- 
sidėkavojant visų piliečių triūsui ir šalies praturtėjimui. 
Brisk į purvus, bet mįslyk, kad jie brangūs, nes jie yra 
savi, o ne svetftni. Sulauksi kuomet nors ir Lietuvoje 
gražios giedros, kuri išdžiovins visus purvynus. Lietuva 
yra turtinga, tik reikia purvynai išdžiovint. O tas per 
stebuklus neatsitinka. Reikia daug piliečių triūso. Tokie 
pat purvynai buvo yr Amerikoje, kuomet ši ‘ respublika 
kūrėsi.

syti per tą pačią lenkų spau
dą ir plačiai pasiaiškinti prieš 
Lietuvių tautą.

Kuomet atgaleivis nors at- 
galeivybėje susiramina.

„Darbininkas” savo redakto
rių Lietuvoje pamankštinęs nei 
kiek nepasimokino pirmyn kru
tėti. Jisai ant „Vienybės”, pa
stebėjimo, kad Lietuvos St. Sei
mas lėtai darbuojasi, priėmė ta
tai už didelį savo principų Įžei
dimą ir duoda sekanti pamoki
nimą: St. Seimo darbuotė esan
ti trukdoma visai ne iš klerika
lų pusės, bet socialdemokratų, 
social-liaudininkų, valstiečių ir 
tautinių mažumų, nes šie visi 
ateiną labai vėlai. Kitais žo
džiais sakant, šie visi yra di
deli tinginiai, o vieni „kadai” 
labai ankstyvi atsikelt.

Nabagas tas redaktorius 
ri teisinti ir pats juokingai 
ve supainioja. Nes jeigu
Seime yra „kadų” didžiuma, tai 
jie visuomet gali sudaryti ir 
kvorumą, ir be tų kitų miegalių 
seimo darbus spręsti. Kodėl jie 
to nepadaro? Aišku kodėl: pa
tys- kadai” matomai, irgi moka 
Į posėdžius vėlintis.

Bet dalykas-ne tame. Demo
kratiniam laikraščiui neverta 
vėlūnus apginti nei teisinti, ne
žiūrint,-kokioj partijos jie ne
būtų. Bet „Darb.” nors tiek sa
ve suramina, kad ant kitos par 
tijos kaltę suverčia. Ar teisin
gai, tai mums nežinoma. Mums 
rodos, kad čia tik atgaleivio su
siraminimas.

šteinbergas ėjo tiesiog ant Lietuvos vidu
rio, ketindamas pulti iš užpakalio Keistučio ar
miją. Iki Lietuvos rubežiaus buvo 30 vokiškų 
mylių. Kiek jie sunkenybių bekeliaudami suti
ko, tai sunku ir aprašyti!

Pakol šis rūstus ir juodas debesys ant Lietu
vos slihksta, pasižiūrėkime, kas dedasi viename 
Lietuvos kaimely.

Palei didelį ežerą, netoli nuo Dauguvos upės 
ties Lietuvos rubežium, stovėjo ramus kaimelis. 

•Ritamo kaimo buvo kokis tai sujudimas. Tai kai- 
mo viršininko, krį vadindavo „Viršaitis,” sūnus 
savo vestuves kėlė.

Dideliame name, kaip bitys avilyje, svečiai 
susirinkę ūžė ir linksminosi. Linksmai kūrenosi 
ir aplinkui švietė bei šildė ugnis, sukrta vidu
ry namo duobėje išgręstoje akmenimis. Visi bu
vo šventadieniškai pasirėdę: vyrai su baltais 
marškiniais ir taip .jau baltais kailiniais vilkėjo; 
moterys šviesiais rūbais ir merginos dailiais

no-
sa-

Geras sandariečių nusistaty
mas.

A. L. T. Sandaros Naujosios 
Anglijos apskričio kuopų atsto
vai turėjo Worcester, Mass., sa
vo susivažiavimą, kuriame tarp 
ko kito pakėlė klausimą apie 
kompetentiškumą dabartinės L. 
L. Paskolos misijos, kurioje sa
ko veikia Bielskis ir Kemėšis 
„kaipo atsižymėję- lietuvių ben
drojo darbo ardytojai.” Tame 
klausime daug kalbėta, vienok, 
kad nekenkus dabartiniam Lie
tuvos Paskolos Bonų pardavinė
jimui, nieko nespręsta.

Taip pat nespręsta, bet palik
ta męjduiam organizacijos susi
važiavimui spręsti apie dalyva
vimą t. v. „progresivių drau
gijų” susivažiavime.

Abiejuose tuose klausimuose 
matosi labai išmintingas nusi
statymas.

Su tokiomis mintimis Lietuvon parvažiavus, neapsi 
yilsį. ___ _ ___ ' _ _ _ 2.. ./• •

Vieno kalbėtojo (komunisto) 
nuvaizdinimas.

„Am. Liet.” sekančiai aprašo 
apie Jukelio „prakalbas” Wor
cester, Mass. Sako: „Prakalbos 
tęsėsi nuo dviejų iki šešių, be 
pertraukos ir be perstojimo. Su 
nešta visokį pasaulio negeru
mai, pirmadėlės karvės, Marti
nas Liuteris, papa, meistrai su 
gizeliais, suodžiai ant sprando 
surokuota, klesos žmonijos ant 
abiejų rankų pirštų. Vienu kar
tu pritrūko rankų pirštų, tai 
pasižiūrėjo i kojas. Publika ma
nė, kad nusiaus čeverykus ir 
atsisės ant stalo. Berėkaudamas 
įsimetė į transą ir pradėjo kar
kti spirituališku medijaus balsu, 
o karkė vis sakydamas, kas ga
li jį priverst pirkt Lietuvos pa
skolą. Worcesterieciai jį priėmė 
nelabai maloniai, bet kitaip ir 
negalima, nes dar tokios prakal
bs ir tokio jovalo niekas čia 
pirmiau negirdėjo. Jau geriau 
papasakotų žmogus parvestas iš 
beprotnamio.”

Tačiaus tarpe mūsų komunis
tų jisai skaitosi vienu iš geriau
sių kalbėtojų!

Imigracijos kvotos.
Leidžiant Amerikon tiktai 3 

nuoš. nuo čia esančių tautybių, 
per Rugsėjo mėnesi kvotos se
kančių kraštų tapo pripildytos: 
Afrika, Armėnija, Australija, 
Graikija, Nauja Zelandija, Ra- 
musios Salos, Portugalija.

Sekančių 4 tautų kvota pripil 
dyfa ant metų: ••

Palestina,. Ispanija, Turkija 
ir Smyrna.

Sekanti kraštai turi sekan
čius balansus del Rugsėjo mėne
sio.

Albanija 
Atlantiko Salos 
Austrija 
Belgija 
Bulgarija

Čekoslovakija 
Dan žigas 
Danija 1 ~ - 
Finlandija 
Fi urnas 
Franci j a 
Vokietija 
Vengrija 
Italija 
Jugoslavija 
Luksem burgąs 
Holandija- 

z Norvegija 
"Kitos Europos 
Lenkija 
Ruman ija 
Rusija 
Švedija 
Šveicarija 
Syrija 
-Suvienyta Karalystė.
Kadangi Lietuviai įskaitomi

Rusų kvoton, tai matome, kad 
jų galėjo dar per Rugsėjo at
keliauti Amerikon 4887 žmonės

• 10
8

1130
61
24

1421

859
574

14
509

12,281
536

4,611
224

455 
1911

3 
1879 
1099 
4887 
3191 

411
21 

10,223

Čarneckis Chicagoje.
Rugsėjo 25 d. Chicagoje įvy

ko vakarienė pagerbimui Lietu
vos Atstovo, gerb. V. Čarnec
kio. Svečių buvę, —- anot „Drau 
go,’\— i 200 asmenų. Tarpe 

prakalbėjo ir p. čar-
Jisai sakęs, jogei Vil-neck

Kas motinos nemyli — tas 
yra išbūna. Lietuva musų mo
tina. Išpirk into jai laisvę.

ir 
davosi atgal. Pagaliaus su šitais pirkliais pra
dėjo atvažiuoti vienuolis Meingardas, kad Ly- 
vams pagonams įskiepijus katalikų tikėjimas.

Meingardas dažnai čion atsilankydamas, iš
simokino pagonų kalbos ir būdo; pagaliaus ir vi
siškai Lyvų žemėje apsigyveno. Bremeno vys
kupas jam suteikdavo visokios pašalpos. Mein
gardas nuvažiavo į Ikskiulę ir tenai pastatė sau 
dievnamį. Per ilgą nemažas skaitlius Lyvų, įvai
riais būdais prikalbinti, priėmė katalikų tikėji
mą. Bet didesnė dalis Lyvų labai aštriai prieš 
katalikų tikėjimą nusistatė, ir del to prasidėjo 
kovos. Pagaliaus pirmiau apsikrikštiję pagonai 
vėl pradėjo bristi į Dauguvos upę, nes jie mano, 
kad tuo būdu nuo naujo tikėjimo atgalios atsi- 
krikštys.Tą matydamas Meingardas prašėsi pa
galbos pas Romos papą.

Tuose laikuose ir šitokiuose atsitikimuo
se, kardas visuomet ateidavo kryžiui į pagal
bą. Užtai ir Kryžeiviai nešiodavosi ant žiponų š- 
siuvinėtus kryžius.

Bet Meingardas, pagalbos nesulaukęs, pasi
mirė. Jo vietą užėmė tūlas Bertoldas; bet ir tas
ilgai nepabuvo, nes jisai išgirdo, kad vietos gy- kaspnais pasipuošę, 
ventojai jį nutarė upėje nuskandinti, todėl jis ir 
pabėgo iš Lyvų žemės. Apie tai buvo pranešta 
Romos papai Celestinui III, kuris 1198 m. ap-1 
skelbė Lyyams kryžiaus karę. Bertoldas vėl atsi
dangino į šį kraštą ir su didele kariumene iš- 
sėdo Lyvų pakraščiuose, taip vadinamuose „Ri- 
ge” kalnynuose, kur dabar stovi Rygos miestas.

Prasidėjo karas, ir pagonai likosi sumušti; 
bet užtai Bertoldas rasta į smulkius gabalus su
draskytas.

Visą Lyvų žemę perėjo ugnis ir kardas, ir 
nelaimingieji Lyvai tik ugnies ir kardo verčiami 
ir iš didžiausios baimės priiminėjo krikštą; bet 
jų širdžių vistiek niekas nepervertė.

Vokiečiams Kryžeiviams vis naujos spėkos 
talkon ateidavo, ir vis naujos ir naujos pylys ir 
dievnamiai augo ir dauginosi ant-krauju aplietos 
žemės.

Naujas vyskupas Albertas įkūrė naują mies
tą (1201 m.), kurį Ryga pavadino. Bet čia rei
kėjo daug spėkų ir žmonių, o Kryžeiviai tiktai 
ant trumpo laiko atvažiuodavo. Dėlto Albertas 
sutvėrė savą kariumenę. Ta kariumene susi
dėjo iš vienuolių kareivių ordeno. Ir tokiu bū- 
ir čia atsirado nauji kryžeiviai. Į ordeną galėjo 
įeiti tik vieni dvarponiai ir šiaip didžiūnai. Jie 
turėjo padaryti trejus apžadus: paklusnumo vy 
riausybei, beturtės ir pasišventimo savo gyve 
nimo karėms su netikėliais.

Laikui bėgant Vokiečiai pradėjo turtėti ir- 
lobti; jų godumas taip išaugo, kad Ilgainiui jiem} 
ir nelaimingosios Lyvų žemės jau nebe, užteko. 
Todėl jie pradėjo ir toliaus dairytis, ir čia pašo- ri y*’.ū 
nėję pajuto turtingus kaimynus — Lietuvius. 
Neužilgo jie pradėjo ir čionai siuntinėti savo žval 
gus ir piršlius, su kardais dar nesuspėjusiais nuo 
nekalto Lyvų kraujo nudžiūti. Ir vėl prasidėjo 
nauji kraujo praliejimai.

Raiteliai pamiršo savo iškilmingus tikybi
nius apžadus, bet pradėjo paskui turtus vaikytis, 
ir daugiau jau nieko nepaisė.

Tuo laiku, kuomet ši apysaka prasideda. 
Lietuva buvo graži, tvirta ir turtinga, o Lyvų 
žemė — bėdina, žaizdomis nuklota ir visa kruvi
na jau gulėjo po kojų ordeno. Taigi ordenas už
sigeidė, -kad ir Lietuva toki pasiliktų!

Bet mes gryšime prie mūsų didvyrių, ku
riuos pirmame skirsnely palikome. 

• -—
III.

Lietuvoje jaunoji turėdavo nuvažiuoti pas 
jaunąjį dar nuo pusiau nakties. Nuo jos nuimi- 
nėjo vainikus ir iššukavo plaukus, kas reiškė per 
ėjimą į moterystės luomą.

Viskas jau buvo prirengta, tiktai dar lau
kė kunigo atvažiuojant, — kuris kasžin kodėl 
taip ilgai neatvažiuoja.

Jaunasis Liubartas buvo labai gražus jau
nikaitis. Jisai nuolatos išeidavo ant kiemo, bet 
vis dar nieko nesimatė nuo miško atvažiuojant.

Kad svečiams nebūtų ilgu, senas viršaitis 
namų šeimyrinkas,, liepė daugiaus atnešti alaus 
ir midaus. Jaunasis užėręs iš savo taurės, vėl 
išėjo už durių.

— Ir ko gi jis nevažiuoja! — su baime kai 
bėjo jaunasis Liubartas'.

— Ar tik jie vakar išvažiavę nakčia kur 
nepasiklydo? — vienas iš svečių tarė.

— Ale kur čia tau? Tokiame laike nieks ne<» 
galėjo išvažiuoti! — visi aplinkui kalbėjo. — Jie 
turbūt šiandien ’ išvažiavo, užtai taip ir pasivė
lino !

: — Dabar labai gilu sniego,
svečiu.

— Na, ir šalta gi lauke! — pridūrė antras.
Prakeiktas „vokietys” pučia!...*)
— Kad tik jis mums nepripūstų neprašytų 

: svečių... — kalbėjo žmonės. — Reikia apsisergė- 
!ti„ nes tik ir žiūrėk, kaip Vokiečiai gali pasiro- 
I dyti.

pasakė vienas
is

*) „Vokiečiu vėju” lietuviai vadindavo šiaur-vakari- 
"i, is kur dažniausiai girdėdavo Vokiečių ordeną su 

karėmis siaučiant.

VILKO VESTUVĖS

Albertas atsikėlęs anksčiaus už savo dėde, 
visur išvaikščiojo ir pagryžęs rado jau ir Ru- 
dolpą atsikėlusį.

— A-a, jau giminaitis atsikėlė! — linksmai 
sušuko Rudolpas. — Jau pasivaikščiojai?

— Taip, — atsakė jis, — išvaikščiojau visą 
pylį.

— Tuoj apsivilksiu ir nuvesiu tave pas mū
sų maršalą ir suvesiu jus į pažintį.

Apsivilkęs Rudolpas nuvedė savo giminaiti 
pas maršalą. Kiek čia puikybės ir turtų visur 
matėsi! Bet sykiu Albertas jautė, kad čionai yra 
daug ir nedorybės. Ar tai tą rasti jisai tikėjosi! 
Jisai buvo sau įsivaizdinęs, kad tame dievobai
mingų vienuolių ordene vieni šventieji buvo su
sirinkę. Bet dabar jam pasirodė, kad- čia yra 
daug nedorybių, — gal dar daugiau, negu tarpe 
svietiškiy žmonių. Ant kiekvieno žingsnio Alber
tas girdėjo kalbant tik apie kares, puolimus ant 
„pagonų,” gerus grobius, dailias moteris... Eet!

Dėdė Rudolpas nuvedė jį stačiai pas vyres
niuosius; čia jam davė kardą ir plosčių su puse 
kryžiaus ant krūtinės.

Ir taip jam paskui laikas slinko nuobodžiai 
ir vienodai, iki pirmutinis’ sniegelis ne pradėjo 
kristi. Dabar kryžeiviai pradėjo rengtis į žygį 
puolimo ant Lietuvos. Sumanyta buvo pulti iš 
dviejų pusių: iš vienos pusės žadėjo pulti orde- 
no vyresnysis šteinbergas, o iš antrosios — Rat- 
sai Didysis Mistras. Puolimas sutarta įvykinti 
vienu kartu. Ir kaip tik atėjo nuo didžiojo mis-

(Iš liaudies dainų)
Atvažiavo meška — su alaus dviem bačkom, 
Vilkelis nabagėlis svodbelę rėdė.

Ėriukas j piršlius — zuikis į maršalkas,
Laputė nabagutė į svočius ėjo.

žvirblis alų darė — kielė šokinėjo,
Beg kačiutė nabagutė pamedžiot pelelę.

Zuikis malkas kirto — šuo puodą mazgojo, 
Lėk ryliute nabagutė parnešk apvynėlių.

šarka kiemą šlavė — varnelė riktąvo,
Kuoselė nabagėlė kepinkėlę kepė.

žąsinas kankliavo — meška trimitavo,
O vilkelis nabagėlis vedė ošką ąokti.

Jei iš sreros valios — aš su tavim šoksiu, » 
O jeigu supyksiu, visą subadysiu.

Aš iš tavo skūros — šiūbą pasiūdysiu, 
šiūbą pasiūdysiu, kerdžių apvilkdysiu;

Kursai mane gano po žalias lankeles,
Po žalias lankeles, po karklynėliuš.

Oška puikiai šoko — vilkelis dainavo,
O sveteliai pasigėrę visi linksmi buvo.

(Iš seno rankraščio)

KAREIVIO ATSISVEIKINIMAS

Sudiev visiems! Kasžin ar begalėsiu 
sugryžt pas tėvą ir matušę seną, 
pas vaikelius ir mylimą Aleną, — 
kas-žin, ar juos visus beparegėsiu?....

Į karą vežš! Ten gyvastį padėsiu 
baisioj kovoj, kurion vargdienius gena, 
kuriai tiek turtų ir aukų gabena, — 
ten tarp draugų auka ir aš gulėsiu...

Tik vieno daikto, Dieve, aš prašyčia, 
o išklausyk mane! Juk Tu galingas, 
jukTu palaimintas darbų šaltinis:

Nors niekad jau savųjų nebmatyčia, 
bet lai ateina laikas stebuklingas, — 
tegul pranyksta karas.... paskutinis!

J. Biliūnas.
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JURGIS YASINSKAS
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Restauracija
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ir jos kūdikis pąąugo vogoj suvirs pusantro svaro 
pirmoj savaitėj, ir miegojo gerai pirmu sykiu iš vi
so suvirs mėnesio laiko gyvenimo.”

The Borden Company

prasidrąsinęs 
pridūriau su daug reiškiančia 
mina.

County of Kings 
Before me, a Notary

Jonas širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO

SILVESTRO NABAGINSKIO

kad net žada jai kailj išper- 
Cimbalas.

„Upė? Jordano šventasis 
vanduo Jerazolimoje dabar bus 
pardavinėjamas visame pasau
ly po Anglijos valdžios garan
tuotu užk orka vintu ir antspau
dais. Anglijos agentai jau atga
beno šito vandens j savo šalį, 
o neužilgo atvežš ir Amerikon. 
Pereitą savaitę pribuvo pirma
sis šventojo vandens transpor
tas. Jordano vanduo yra parda-

ETC 
CONGRESS 
of Vienybė 
Station W. 
1st, 1921.

State of New York

šTPšftRfiRfiP
Nauja Pasaka

Eifelio bokštan
Akimis dėblina:
žmogus - sulopytoms alkūnėms

„Keleivis” praneša, kad p-lę 
Zuzaną Puišiūtę prileidę prie 
baro. Jei tas teisybė, 
raudonanosiai turėtų 
prieš sufragizmą. Jei taip 
toliau, tai del moterų vyrai 
galės ir šnapsuko ramiai 
sigerti prie baro.

B SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
AšTUONlV PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

Anglai užsiėmė Lietuvos davat
kų bizniu.

M<*s pamenam, kaip Lietuvo
je dievobaimingos davatkėlės, 
nueidamos į šidlavą ar Troškū
nus, būdavo parneša Į savo kai
mus bonkutes vandens, kurio 
po keletą lašelių apdalinėdavo 
savo kaimynams, ir tvirtindavo, 
kad tai „grynas šventas Jorda
no upės vandenėlis.” Tą bran
gų vandenėlį davatkėlės išmai
nydavo ant sūrelių ir svieste! io.

Deja. tos laimingos dienos 
jau dingo! Dabar šitą biznį vi
siškai monopolizavo begėdė An
glija.

Amerikon rašo iš Ixmdono pu 
blicistas H. K. Moderwell se
kantį :

NUSIMIEGOJĘ
(Mūsų Virvegrapo Avąntūra)

Scranton
vietiniam klebonėliui Kurui ir 
„Tėvynės Balso” agentėliui, ta
po nutarta išmesti iš katalikų 
tikėjimo du stambiu veikėju: 
kun. Petraitį iš Patersono ir J. 
Bielski iš Lietuvos Misijos. 
Mat Rugs. 18 d. vietos L. L. 
Paskolos stotis surengė prakal
bas, i kurias Bielskis atsiuntė 
kun. Petraitį kalbėti ir bonus 
pardavinėti. Na, o tą pačią die
ną minėto laikraščio agentėlis 
buvo surengęs ir savo bizneįiui 
prakalbas kun. Kuro salėje. Tai 
gi bonų prakalbos ėmė ir su
gadino gešeftą.

Ir gerai tiems Petraičiui ir 
Bielskiui. Argi jie dar nežinojo, 
kad klerikalų laikraščio reika
lai svarbesni, negu kokie ten 
Lietuvos bonai? Cvykt į kaktą.

vinė j amas stiklinėse plėčkutėse, 
kurias patys žydai, ypač iš ki
tų kraštų Jęruzolimon atsikrau- 

. stę, padirba ir supilsto.
„Greta šito, Anglijos valdžia 

patvarkė, kad jau galima bus 
gauti nusipirkt šventosios žeme 
lės mio kalno Moriah, kur Sa- 
lomono dievnamis stovėjo, taip
gi sudžiovintos gėlės iš Judėjos 
žemės ir oysteriu kiautai iš pa- 
marės Galiliejos.”

Jeigu Anglija progos nepra
leis ir su Lietuva gražiai kai
myniškai sugyvens, tai galima 
bus tos rūšies prekyba ii* su 
Lietuva užmegsti. Juk ir Lietu
voje yra šventų vietelių, kaip 
ve: Vilniaus Aušros Vartai, Kai 
vari ja, Šidlava, Troškūnai, Ti- 
tavėnai, Taujėnai ir kit.

Lenkai irgi turi šventenybių, 
bet pastaruoju laiku jos labai 
nupigo, be to Lenkija ant Ang
lijos yra ant tiek užsirūstinu-

GARŠVA
čiaosiiį iki pra- 

* ‘kllūtauuU^. Far- 
ramdau karte- 
tas hUdvūnėms, 
TcnelUeins, krik* 

* i tymuos ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

žmogus — amžinas buržujus 
Žmogus — romantikas pietas 
Žmogus — ugniaprotis. 
Prašvilpė automobilis —

SENBERNIŲ BEDARBIŲ 
KLAUSIME

(Sočia-logi jos klausimas. —
Vyrai, važiuokim Austrijon! 

Nepraneškit to laisvos meilės 
patronams)

Mūdų su savo bobelka senai 
beužsiėmėm visuomenės reika
lais, nes per vasarą buvo karš
ta ir tingu buvo kokias diskusi
jas vesti. Antrą vertus nebuvo 
nei geros temos mūsų talen
tus (ypač manosios talentą) ai- 
kvoti ant tuščių ginčų.
~Bet aną vakarą man besė
dint prie lango, maniškė skai
tydama vis glamžė kokį ten lai
kraštį, paskui staigu piktai ir 
riktelėjo:

— Te man pondie su tokiu 
parėtku !
: Man iš jos netikėto šūkterė
jimo net pypkė iš dantų iškri
to. Sakau: Kas atsitiko?

Maspeth, L
Milukas paaukojo 850 ir pasiun 
tė juos kun. A. Janusui, „Vana
go” leidėju^ skirdamas įkūiT- 
mui dar vieno naujo fondo, bū
tent suprovojimui „Garso” ša
lininkų: Šimučio, Vasiliausko ir 
Šoliūno, kuriuos kun.- Janušas 
vadina „Nainstryčio amalais” 
(mat „Garsas” ant ninth str., 
tai yra 9-tos gatvės Brook
lyne gyvena). Taigi susilaukė
me dar vieno fondo, būtent 
„Nainstryčio Amalų Fondas.” 
Tai turėsime triukšmo, kai rei
kės atskaitos išreikalauti!

Panabėrnas.

Anty-ponas apgynimui Puodo
Pondžiau atleisk jiems sun

kius griekūs, tiejhs visiems li
beralams ir lautininkams, nes 
jie jau nežino ką daro. Ėmė ir 
užsimanė reikalauti iš „Pautų” 
(kiaušinių) „Puodo” atskaitų. 
O saldžiausia ropienė! Apsau
gok mus nuo tų visų užpuolikų. 
Jau per tuos tautininkus nei jo- 
kis Puodas negali išlaikyti ne
sutreškėjęs. Galėtų užkabinti 
sau visus kitus Puodus, bet su
simildami, kam jums ^‘užka
bint mūsų dideliai vožną „Pau
tu Puodą.” žiūronas.

Tinkamiausia Užeiga Del Lietuvių
126 Grand Street

T*1.1490 Gresnpoint Brooklyn, N. Y.

' ALEX SHRUPSKI
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti -vieni su kitais 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., • ' ' Brooklyn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint

ii VISI 
sukilti 

eis

Visiems panoses binzinu užrūkė 
Pralėkė aeroplanas —
Visus šešėlmĄsčiu aptraukė.

į Ar supyko gatvė.
i Ir susiraukė akmenys, 
j Ir žmones pagavo erzėjimas.
j Ir griebėsi jie visų galų.
| Visi susirūtuliavo.
[Ausys susipynė su nagomis, 
Akys su užkulniais.
Pirštai su šonkauliais.
Balsai — blevuzgojimu, 
Vardai — keiksmu.
Pasišiaušė Paryžiaus upė 
Ir neklausė jų erzėjimo. 
Tik Eifelio bokštas. 
Kaip titnagį skeldamas, 
Kalbėjo:
— Delnais ir užkulniais trinkitės 

aplink mane,
Nes aš visų augščiausias, 
Visų plačiausias telegrafistas, 
Visų vėsiausias oras
Ir jums teisybės drožiu: 
Praeis amžiai, kaip vortinkliai; 
Pražūsite su rūgščiomis ir sal

džiomis mintimis;
Užmirš jūsų erzėjimus;
Išbrauks iš knygų vardus. — 
Bet aš stovėsiu
Ir kartais vaikams apie jus 

šnaptarsiu.
(„Sekm. D.”)

JUOZAS
Mino firma <end 
atMeka aekasčiu 
4adw«: išbals*- J 
ntnoju ir iMivlo- 
jii mirusiu f aat 
Tįsokin kapiniu. 
Pagrobus parše
liu uae papras

perkirto
- Tu turbūt daugiau 
žinai, tik nenori sa- 

Vyrai vis slepia. Na, ge- 
0 kas yra kitokia, arba „ne 

maniškė kaž-

— O kada jau aš tau buvau 
ne gera? Pamįslyk jau pats 
apie save.

• — Na, del šito nesibarkim, 
i nes čia ne mūsų bėda, kad Au
strijai vyrų pristigo,

— Tu pirmai gerai priminei, 
kad mūsų senberniams verta 
apie tai pagalvoti. Jie vis sa
ko, kad negauną geros mergos.

— Taip, tai taip. Bet šitokią 
propagandą pradėjus, vistiek 
senberniai neišloš, nes šitą da- 
žinoję visus laivus užkimš be
važiuodami Austrijon mūsų „lai 
svosios meilės” patronai. Jie 
senbernius pralenks, nes žinai, 
kaip subrendusi širdis yra sar-; 
matlyva.

— Kas tai yra ta „laisvoji 
maniškė patylėjusi

(Tąsa)
Aš su Katre ir mano sūnus, 

Selvėstras apsigyvenome Klium 
šoky nėję, o Katrės motiną su 
savo kitais vaikais apgyven
dinau mano namelyje. Nors gy
venome persiskyrę, bet visos gy 
venimo reikmenos ėjo lygiai per 
abiejus, nes aš ant abiejų na
mų šeimyninkas, o kur vienas 
šeimyniškas, ten vienoda ir 
tvarka. Taip gyvenimą sutvar
kęs,-tūlą laiką jaučiausi kaip 
tas Adomas su savo Ieva, roju
je .Pati jauna ir graži, vaikai 
jau nemaži ir taip visi gyveni
mo reikalai eina tarytum bū
tų su sviestu patepti* Tiktai tuo 
met pradėjo visos negerumos 
apsireikšti, kuomet aš patėmi- 
jau savo Selvestrą su mano Ka 
tre per daug artymus ir net ne 
pritinkančius reikalus turint, o 
su mano Selvestru nėra ko per 
daug štukavoti. Nes aš jau se
nai girdėjau aplinkinius žmones 
apie jį, nekaip kalbančius; tik 
toms kalboms netikėdavau. To
dėl aš jį ištisas dienas laiky
davau prie darbo, o vakarais nie 
kur iš namų neišleisdavau. Po 
vakarienės, kiekvieną kartą, pat 
nuvesdavau ant tvartuko atsi
gulti, ir nabašnykė Marytė pas 
grinčios duris ligi pusiaunaktų 
rožančių poteriaudama sergėda
vo, kad kartais nakčia nulipęs 
huo tvartuko neišeitų. Ir nie
kad nenusergėdavo. O žmonės 
vis kaip kalbėdavo taip kalbė
davo apie jo klastas. Tik tuo
met aš joms patikėjau, kuomet 
visiškai netyčiomis pastebėjau 
jį kitoje pusėje tvartuko per pa
lėpę išlendantį ir išeinantį.

(Toliaus bus)

—yra didelio formalu laikraštis, talpina Juug žiniij — 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškŲ-populiariškŲ raštij, dailiosios literatūros ir eiliij su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai’,.Dirva” visu kuo skiriasi nuo kit^i laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ $2.50. Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau t^.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva ” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems -skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis. -

Kam eiti 
tautl, kad 
geresnį ir 
tnvi-ka valgykla Jurgio J Mins 
kc atdara nuo 6 ryte iii 10 vak

nos Australijos. Besarmačiai ir 
gana! Lyg tai jau vyrus rei
kės su žabangais gaudyti.

; Aš paėmiau iš jos laikraštį, 
kur ji man su pirštu parodė: 
„skaityk va šičia.”

— ‘Čia sakau, ne iš vienos 
Austfalijos, bet iš „Viennos, Au 
strijos.” Austrija, tai ne Aus
tralija. Austrijoje gyvena au- 
strijokai, o Australijoje juod- 
yeidžįai paliokai. O Vienna, tai 
*austrijokų sostapilė, — su di- 
džiu pasigėrėjimu pataisiau sa- 
yo bobelkos tokia tamsybės

— Matai 
jai, — čia atėjo laikas išriš
ti sočia-logijos klausimas, kurio 
neišrišo visi socialistai. Dabar 
kiekvienas driskius ir plikas 
kaip tilvikas gali gauti pačią 
milijonierką.

— Nebandyk bent jau man 
prikišt, kad aš mažą kraitį at
sinešiau, — manoji pasiskubino 
perspėti.

— Kraitis man niekai, Ma
re, — aš prakilniai užreiškiau. 
— Man gera tu ir be kraičio, 
kai esi gera.

Iškirpk šj kuponu DABAR fr pnaiąsk ŠIANDIEN 
ir gaturi DYKAI mferų knygą KUDIKIE 
GERO V jį kurt paaiškins, kaip užlaikyti 
ku<Uk| sveiku. Taipgi gausi maitinimo in 
atrakcijas jūrų kalboje. 0

g! 10 metu nepaliaujamos praktikos — asmeniškas patarnavimas

Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared A.. M. Augimas, 
who having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the Business Manager of" the 
Vienybė' and that the following 
is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and if a 
daily paper, the circulation), ete., of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, 
required by the Acri of August 
24, 1912, embodied in section 443 
Postal Laws and Regulations, print
ed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and. addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher Lithuanian Vienybe Publ. 
Co., Inc.
..193.Grand Str., .Brooklyn, N. Y.

Editor j._ O. Sirvydas,
453 Essex Str., Brooklyn. N. Y.
Managing Editor
Business Manager A. M Augunas, 
436 Sheperd Av., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give

names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.) Lithuanian Publishing Cornyn 
ny., Inc. None.

3. That the kaown bondholders, 
mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent, or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of oKmers, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appėajs 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements ambrac 
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than. that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

A. M. Augunas, 
Sworn to and subscribed before 

this 24th day of Sept. 1^21.
(SEAL) Joaoph O. Sirvydas. 

(My commission expires March 30 
1922)

7 — Man vistiek, kas nebuvę, 
—- manoji stengėsi savo klaidą 
nutrinti. — Ale žiūrėk ką rašo, 
į Skaitau laikrašty sekančiai 
Tašoma: „Viennoje, Austrijoje, 
labai didelė stoka vyrų. Toki 
(didelė vyrų stoka, kad ant de
šimties norinčių tekėti mergų 
randasi tik vienas vyras, ir tas 
baisiai pučiasi. Vienas gerašir
dis kunigėlis net sumanė pla
ną, kaip į garbingą apaštalą iš
eiti: jisai pradėjo mergoms 
tarpininkauti kaipo agentas pa
davinėdamas į laikraščius paieš 
kojimus kur kokių nuoliekamų 
vyrų. Paieškojimai labai griau-

OE3OC==3
VALGIS

i dingai surašyti, ir dabar jų lai- 
■ kraščiai deda po keturias skil- 
i tis, vis po parašu to kunigėlio, 
kuris nori paskilbti geru vado- 

! vu į moterybės gyvenimą.”
— H m-m, — aš perskaitęs tą 

vietą ir sakau maniškei: — Ma- 
; tai, kaip, vyrai brangūs. — Tuo- 
; mi norėjau jai duoti susiprati
mą, kad ir jai neverta būti kaip 

j kada labai šaltai į mane.
— Je, vyrai bra-aiangūs! — 

ji mane pamėgdžiodama įsprau 
hdė—savo dvyleki.------ Ne—apie
brangumą kalbėk. Pamink, kiek 
sykių tu mane vadinai brangiau 
šia ant svieto, kai dar mergi- 
nomės Lietuvoje. Čia kitas da
lykas. Kodėl valdžia vyrų ne
pristato? Kam ji ir valdžia yra?

— Bobelka, bijok Dievo, ką 
tu šneki’ Kur valdžia vyrų 
gaus? Juk ji vyrų nedirba. Čia 
reikia iš kitų šalių vyrus įga
benti. žiūrėk kiek pas mus lie
tuvių senbernių, o dar ir bedar-; 
bių. Reiktų tarp jų pavaryti; 
propaganda. Bet palauk, aš dar 
neužbaigiau skaityt. Skaitau to
liau:

„Ne taip pačios mergos rūpi
nasi vyrų gauti, kaip mergų 
tėvai įy giminės. Štai viena ka- 
rakteringas paskelbimas: Ma-į 
no duktė, gerai pamokinta, švie: 
siaplaukė, 26 metų, kukli ir mei i 
Ii, turi milijoną kronų krai
čio ir nori pasipažinti su ata- ’ 
tinkamu vyru su tikslu apsives Į

meilė? ■ 
užklausė

—Laisvoji meilė, kaip čia 
'tau pasakius... tai perdaug vy- 
Tų ir perdaug moterų, — iš- 
kilmingai ir filosofiškai nukal
bėjau.

— Niekus kalbi, 
manoji, 
apie tai 
kyt 
rai. 
laisva meilė 
kas šį vakar vis’ giliai žingeida- 
vosi.

— Nelaisva meilė tai yra va, 
kaip mudviejų: norim ar neno
rim, o turim mylėtis.

— Gana, Baltrau! Tu nieko 
doro nežinai. Eiva jau gult, nes 
dvvlika. Šlubas Dėde.

JŪSŲ KŪDIKIS PRIVALO TURĖTI 
GERIAUSI MAISTĄ

Lietuvė motina iš Philadelphia, Pa. rašo: 
„Kad jos kūdikis buvo išblyškęs, plonas ir nei kiek 
nepasunkėjo' per kelias savaites. Po išbandymo 
daugelio visokių maistų, jai gydytojas užrašė
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Senovės Lietuvių Deivis
JU.. I I j '-T.... .

Dabar tikintieji lietuviai gar Budie. — Buvusi deivė iš- 
bina Panelę švenčiausią ir ki- minties, bet ir apie ją Norbū
tas moteriškų vardų šventa- tas mažai žinių paduoda, tik 
sias; taip jau ir senovėje, pa- ‘ išveda jos giminystę su egyptė- 
gonijos laikais, mūsų prosenuo- j nų Bute, kurią net graikai buvo 
liai garbino visą eilę deivių, iš pasiėmę garbinti. Sprendžiant 
kurių kiekviena prižiūrėdavo iš žodžių: 
tam tikrą gyvenimo sritį ir ją vės vardas 
tvarkė. Čia peržvelgsime visą ei ’ vių kalbai, 
lę tų senovės lietuvių tautos neužsiliko. 
deivių, ] 
Norbūto veikalu: „Senovės Lie- kimo, kuri nulemdavo kiekvie-! 
tuvių Tautos Veikalai.” nam jo gyvenimą. Tas aišku iš j

Praurimė. — Ji buvo deivė daugelio lietuviškų dainų, ir pa- 
šventosios ugnies, arba gabi jos. sakų, 
Tai viena iš seniausių deivių, Laimė lėmė saulužės dienaitę 
nes ugnį pažino žmonės iš se-1» 
nų laikų, taip vadinamoje Nau-! mergelę,” ir tam panašiai. Ji li- 
jo-Akmens gadynėje, ir, turbūt, j kimą nulemdavo žmogui gim- 
nuo to laiko pradėjo manyti, stant ir todėl” prižiūrėdavo tą 
kad kuris nors dievas tokią svarbų aktą.
kerštą gamtos spėką valdo ir Polengabija. — Tai buvusi 
tvarko. Todėl kiekviena senovės dievaitė prižiūrinti namų ugne- 
tauta turėjo ugnies dievus ar 1? ir sauganti namus nuo gais- 
deives. Pas Romėnus ji vadino- ro- Bet platesnių žinių apie ją 
si Vesta, o tarnaitės, kurios pri
žiūrėdavo, kad ant Vestos auku

budėti, būdas, del
yrą
bet

artimas lietu-. 
žinių tautoje

pasiremdami Teodoro 3 Laima. — Tai buvo deive Ii-

kuriose kalbama, „kad
7,

neduok Laimužei lemti bėdiną

nėra.
Matergabia. — šita deivė rū-

ro niekad neužgestų šventoji pindavusi kepimu duonos. Jau- 
ugnis, vadinosi vestalkomis. namartės, norėdamos, kad koks 
Pas lietuvius gi tą darbą atlik- į nelabajai rūgšties nepagadintų, 
davo vaidelytės, kurios turėda- pirmą kepąluką pašvęsdavo Ma- 
vo pasišvęsti Praurimei tamau- tergabijai ir pažymėdavo tą ke
ti visą amžių ir netekėti už vy- Paliuką tam tikru ženklu, kaip 
ro. Jei kuri sulaužydavo savo i dabar gaspadinės< norėda- 
prižadus, tai būdavo baudžiama mos nuo velnio apsaugoti duo- 
mirtimi. Bet vėliau tas aštrus 2105 kepalus, uždeda ant jų kry- 
įsakymas suminkštėjo, nes ku-; žiu. Tokį kepalą tegalėdavo su- 
pigaikštis Keistutis be baudos i valgyti šeimynos galva, arba jo 
pasigrobė vaidylutę Birutę iš ( žmon^, ir jis vadindavosi „Tas- 
Palangos aukuro ir vedė ją už į viršis.” Bet vardas deivės nėra 
pačią. Pas latvius tokios die- \ lietuviškas. „Mater” turbūt pa- 

\ vystos žymė užpliko žody Prau eina iš lotyniško „mater,” kas 
lis, kuris reiškė ugnį arba rū- reiškia motiną, o „gabi j a,” tai 
sėjimą. . I lietuvių kalboje reiškė' namini
■ Ladone. — Tai esą buvusi i židinį. Koks buvo tikras deivės 
svarbi deivė, bet apie ją smulk-; vardas, sunku nuspėti.
meniškų žinių pas lietuvius ma- ! Perkūnatėlė. — Tai buvusi 
žai užsiliko. Minima tik dai-1 Perkūno draugė, kuri priimda- 

„Lado, Lado, Lado, didi į vusi saulę po dienos darbų ir ją 
Ji buvusi tur- išsprausdavusi jūrėse, bei ant 

tinga, nes sakoma dainose „auk rytojaus gražią palėkdavusi vėl 
šd -Lado, aukso ponia.” Slaviš- eiti apie žemę. Beto ji prižiū- 
kos giminės irgi ją garbino, rėdavusi oro atmainas (paga- 

~ nes ir pas jas yra dainos apie
„oi, did,* lado.” Gali būti, kad 
ji prižiūrėdavusi žmones nuo gi 
mimo iki jau suauga jaunystėn 
kuomet jau reikia apsivesti.

nose 
miįsų deivė.”

NAMAI

.

i fe
' d

''K.^, j?

ve su Panele švenčiausia, mels
damiesi prie „Ponios Marijos 
Perkūnaitėlės.”

Pilvytė. — Deivė turtų, per- no sūnus, 
tekliaus, giliuko. Kitas jai var
das turbūt buvęs Dalis, nes taip

reikštų savo tolimesnį nusista-Kaunis, nuo kur.o ėsą 
Kauno miestas gavo 
nors kiti stygauja būk 

, Kūnas, jį
Kaunls mylėdavęs pažaisti ir už j gus nei žodžio ištarti, ba buvo 
degdavęs meilę tuose, kurie nuo | išbadėjęs Rusijoje, 
jos kratėsi. Apie jį Norbūta 
paduoda sekamą dainą:' 
Skrindau Kaunis iž tola, 
Kur wassara umžynoja. 
Man pasakė Naszaugole

ir pats tas žmogus susiėmęs rankas ir 
vardą, sako: Kad tave vaikeli perkū- 

Palemo- nas ant vietos įmuštų į žemės 
uždėjęs, vidurį. Ir daugiau negalėjo žmo

Dabar Kaune visus apdraus
tus" laiškus plėšia ir kaip ran- 

• da doiariu tai užrašo ant vir
šaus, kad rado tiek ir tiek do- 
larių, ir laišką pasiunčia pirma, 
o dolarius paskui paštu. Ba pir- 

: miau kai nęperžiūrėdavo laiš
kų, tai nešiotojai laiškus atplėš- 
davo ir išimdavo dolarius ir jų

pasakojama. Lietuviai dar ir 
dabar turtingą žmogų įsivaizdi
na riebiu ir vadina „pilvūzu.” 
O pas rusus ta dievysta vadino
si kolitą (pinigų krepšis), Daž- Jog tinai* mejlis karaujoja:
ba, Dajebog (dievas kuris duo- L’nt sziwu arklu rejtwazoja, 
da), ir tam panašiai. Taigi jos i Su didu iždu nuopiesiu,

I prasmė suprantama, Norbūtas Ej sugrįžę Dewutesiu!
sekamą dainelę apie Paimk jus unt sauos spamos,. niekas negalėdavo pagauti, 
kurią paduodame jo Atneszk man jus swejku tiktej, ■

paduoda

i kalboje:
Weju,
Ir per lauku, ir per mariu;
Ni aide j u nietureju,
Ni sparnas man nepadariu, 
Tik tej szlowe priraszite.

weju tau Pilwite!

Pas mus labai daug ameriko
nų parvažiuoja (mes juos va
diname Džonais) ir phs mane 
perka brauningus del apgynimo

\ Ne noru až brangiu diklej, 
Gan man sauos apimirnos.

Krūminė, arba Brandžių Var
pų deivė, prižiūrėdavo javus ir savo dolanų. Dabar amerikonai 
ūkininkus. Ji ėsą išmokinusi užima pas mus prekybą,
žmones kaip javus sėti ir juos daug dolarių parvilko ir Lietu- 
nuvalyti nuo lauku. Raseinių pa vą ant kojų pastatys. Prisirink 
viete Norbūtas esą užtikęs se- ir pats dolariųy bei atvažiuok

nes

t Mums, susitaikant su lenkais, 
statomas perspektyvoje ne tik 
Vilniaus sąlyginis atvadavimas, 
bet taip pat .prijungimas Klai
pėdos, pripažinimas de jure, pri 
ėmimas į Tautų Sąjungą. Dar
gi del Punsko ir Seinų sričių 
galėtų esą sienos būti eksper
tų ištirtos ir tiksliai nuvestos. 
Į lietuvių nepasitikėjimą len
kais del sutarties vykdymo, at
sakoma, jog Tautų Sąjunga ap
siima eventualiai padarytąją 
tartį garantuoti. Tuo tikslu 
vanprojektan buvo įtrauktas 
skutinis jo straipsnis.

Numanau, jog atsakomybė už 
derybų nevaisingumą bus sten
giamasi dėti tam, kas atsisa
kytų nurodomuoju pagrindu 
tartis.

Į keliamus iš mūsų pusės abe. 
jojimus buvo pasakyta, jog

NOT ARIJUS 
(R*jentM)

JUOZAS O. SIRVYDAI 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik le gališki pope r: ai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — ėia yra padaroma; 
Daviemastįs, pirkimo bilos, liu
dijimai, certLfikatai, vekseliai 
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DR. J. S. MESSAGE
(Mi^evičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y.
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

I

Kas tawa turi, o Pilwite!
Malonę brungia del žmonių: j karną pasaką apie tą deivę. Ji gyventų. Man rodos, kad Ameri‘mums yra gaĮįmybės daryti sa^ 
m.------- 1. _. i. _u :—k,„ Į buvusi karalienė, kuri turėjo laikos gyvenimas . pergreitas ir I vo pasiūlymą T. S. Taiybos

bai, labai gražią dukterį, Nijo- greitai visus pasendiha. O da-; reiškiama'nuomonė, kad dabar- 
lą. Nijola kartą išėjusi rinkti bar ypač ir mūsų merginos 
gėlių pakraščiais upės Ros ir „Džonus” myli. Žinai, Vladai, 

Lietuva. — Tai buvusi deivė pamačiusi. vidury upės stebėti- ’ kad merginos ar moterys, ku- 
liuosybės ir nuraminimo. Apie nos grožybės gėlę. Bet vos ji;rios parvažiuoja iš Amerikos- 
ją žinios užsilikę tik Trakų pa-' įžengė ją paimti, kaip piktasis , Lietuvon nelabai gali pasirody- 
yiete, nors žemaičiai pasakojo ■ karalius -Pragaro, Pokulis, arba ti, nes dabar ir kaimietės ne- 
apie dievaitę Lietuvą, kurios vy Poklius, sugavo ją ir nusivedė ■ šioja kepaliušus ir kartais gra- 
ras buvęs Trinetas (Tranai-' į savo karaliją. Krūminė pame-Įžiaus nešioja pegu amerikietės 
tis?), o duktė Dala, arba Dalia, ( tė globojusi javus ir ėjusi per (amerikonka su savo /skrybėlė 
Lietuvos simbolius, arba auka, pasaulį jieškodama mylimos ' užsidėjus panaši į ožką). Jau 
kurią ji labiausia mylėdavo, bu- dukteries. Ant žemės įvyko ba- pas mus kultūra visai kitokia, 
vęs katinas. Jis reiškė liuosy- das ir nesantaika. Galų gale Ni 

j ola tapo surasta, o Krūminė penkius metus ir daug ko išmo 
gryžo vėl ant žemes ir prie savo 
darbo. Dėkingi žmonės pastatė 
jai aukurus iri ją širdingai gar- 

» Šarūnas.

Ture auksiu kaib ir plite,
Ture pilnu rugiu kloniu, 
Garbe ture manip mundu 

(po visą svietą?)

vo pasiūlymą. T. S. Tarybos
________J UCMZO1.

tiniu metu, kada yra susirin
kęs Tautų Sąjungos plenumas, 
yra geriausias momentas išriš
ti lietuvių lenkų klausimas.

(„Lietuva”)

Želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs. 

Pirkime bonus!

Diekiason 3W6M.

Dr. Ignotas Stankus I
1210 S. Bawd St„ hSaddpbii, Pa. t
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. ■' 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. I

1 “ 3 P. M. 1
7 “ 8 P. M. S
10 “ 3 P. M. 1

u

Nedaliomis *

PIRMAS LIETUVYS
Chlrc^raktikas-Gydytojaa

■
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nes vokiečiai gyveno pas mus
.Vs
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' dą) ir ūkininkai prie jos mels 
davosi, kad apsaugotų jų lau- Į 
kus nuo ledų ir negeru,orų. Nori 
būtas sako, kad žemaičiai tapę 
krikščionimis dar maišė ta dei-

IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai' 

namai su dideliu pasirinkimu, mažuj 
Įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo-j 
klyno mieste ir visuose priemiesciuo-J 
se: East New York, Jamaica, Maspeth,’ 
Ridgewood, Greenpdint, Flatbush, So.! 
Brooklyne ir Central Brooklyne. ! 

1 fam. — nuo $1,500 iki $10,00(1 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200J
2 f. — $1,890 iki $1Q,000 5 6 f. - $3,800 iki $18,000 !
3 f. $2,500 iki $13,000 ‘ ‘
5 f. — $3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko bemoka mums ir aprūpi

name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitoee valstijose, kur geriausios žemės, 
prie gir’?> vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
TeL 3929 Stagg Pagal . Grand Street

6 f. - $3,800 iki $18,000 
8 f. — $4,000 iki $20,000 
20 f. — $11,000 iki $80,000

dvarą Trakų apskrity i bino

bę. Norbūtas rado senoje rusiš
kai r ašy toj e kronikoje (1483 
metuose), kad tūlas Rinvidas 
gavo iš karaliaus Kazimiero, do 
vanoms
už nutildymą maišto tūlo Leičo. i 
Šitas Leičis pasiuntęs karaliui j 
katiną kaipo ženklą senosios 
Lietuvių liuosybės.

Veliuona. — Buvusi deivė už 
grabinio gyvenimo, ką turėtų 
rodyti ir žodžių kilmė, nes „vė
lė” ženklina mirusio sielą. Prū
sai ją vadindavo Giltine, o lat
viai Vellį-Deew&. Svarbiausia 
jos aukuras buvo, turbūt, kur 
šiandien yra miestas Veliuona, 
ant Nemuno krantų, žemiau 
Kauno. Pradžioje 14 šimtmečio 
kryžiokai buvo įėmė" miestą ir 

j tvirtovę bei pastatė 0savo, kurią 
‘ Gediminas išgriovė 1329 me
tais, o 1365 metais kryžiokai 
vėl įėmė pilį ir sunaikino tvir
toves visai. Keistutis vienok jas 
pastatė.išnaujo, kadangi jos«gy 
nė Žemaitiją nuo puolimų, jr ta 
tvirtovė gyvavo iki 1406 metų, 
kuomet kryžiokai ją užvaldė ir 
pastatė katalikišką bažnyčią.. 
Toje bažnyčioje Norbūtas at
rado sekantį lotynišką parašą 
1805 metais: D. O. M. Verita- 
tis. unoq. Vivo. Et. San. — 
Hoc. In. Loco. Ūbi. Antiqus. 
Cultus. Velione. Aeternitas. De-’ 
ae. Fuit. Don... Nihil... O. Prim-., 
sac... Ro...Nekuriu galų trūks
ta, bet visgi galima 
kad seniau ant tos 
buvusi šventavietė 
deivei amžinasties.

Pergrubė. — Deivė pavasa-, 
rio, gėlių, daržų. Prūsai ją va
dindavę Melitėlė, o Latviai — 
Dyža arba Dyša. Prūsai ją gar
binę net iki 1530 metų, o lie
kanas dar ir dabar galima ma
tyti, Lietuvoje tokiose šventė
se kaip Joninėse, Dievo Kūno, 
žolynės, ir kitų, kuomet lietu
viai apsidabina save, savo na
mus, ir gyvulius žolynais, gėlė- j 
mis ir tam panašiai. Norbūtas: 
paduoda sekamą dainą apie ją: 
Dok mums žiedaj, dok Grubite’| 
Padaryt gražaj waynikaj; 
Dok szwintaj dowana -tawa, 
Kas tur daržaj patogitaj, 
Giaras lajmos burimnikaj: 
Te red’ martis plaukaj sawa.

Milda. — Deivė meilės. Ki
tas jos vardas buvo Aleksotą, 
nuo ko turbūt paeina ir Kauno 
priemiesčio vardas, kadangi ne
toli Kauno buvo didelis auku
ras deivei Mildai, apie ką sako 
ir Kraševskis savo „Vitoliorau- 
doje.” \Ta deivė buvusi, didelė 
koketka, o jos kunigai, vadi
nami mįldauninkais, dideli bur
tininkai. Jie beabejo žinojo bur 
tus, su kuriais pagelbėdavo no
rintiems įgyti meilę arba pri* 
traukti mylimą asmenį. Milda 
turėjo mažo ūgio sūnų, vardu

išskaityti, 
vietos esą 
Veliuonai,

-..-ii -

1 '

LAIŠKAS Iš LIETUVOS

Mielas Vladai! i
Kaip rašai apie Lietuvos po

litiką, kad valdžia nekalta, o 
tik valdininkai, tai tikra tiesa. 
Bet kaip rašai, kad valdžia buo
žių, tai tikras šmeižtas komu
nistų, kurių V&iai gyvena iš ru- 

. sų aukso. Tas žodis yra nukal
tas Angariečiė^Alekso, lietuviš
kai rusiško bolševiko, ir reiškia > 
„buržujus” (Aleksa yra labai 
nervuotas ir negerbiamas nei 
pačių bolševikų). Nežinau, ką 
Lietuvoje galėtumei pavadinti 
„buožė?” Gal ir pats parvažia
vęs gautum nuo komunistų tą 
vardą, nes būtum apsirengęs ge' 
rai, ir dar kelis dolarius turė
tumei. Pas Rusijos komunistus 
tik tas draugas (tavorščius), 
kuris nešioja suplyšusią skran-

■ .dą, nuogą kaklą ir vyžas. Jeigu 
apsivilksi švariu drabužiu, tai 
jau būsi „buržuj”. Kai parva- [ 
žiuoja iš- rojaus rusiško (nes ; 
dar tik dabar kiti gryžta iš Ru- [ 
sijos, ba pirmiau neišleido), tai

" bėgam pažiūrėti, bet bijomės | 
artyn eiti, ba jie utelių kalnus 
parveža, ir išpurtę iš bado. Jei
gu man kas būtų pasakojęs, tai 
būčia netikėjęs, bet dabar pats 
pamatęs, įsivaizdinu tą rojų. 
Tad pas mus visa žmonija ir 

. stengiasi, kad nebūtų tokio ro
jaus kaip-Rusijoje.

Mačiau Amerikos laikraštyj 
pasibaisiant tuom, kad Lietuvo
je teismas sušaudo už politiką, 
o pats rašai, kad ir aš būčiau 
nubaustas jeigu rastų paveiks
lu ką su pajuokimu mūsų val
džios. Tai netiesa. Galima turė- 

Į ti visokių karikatūrų, tik, ži
noma, negali lipinėti ant gatvės 
ar kur kitur. Pas mus tą ko- 

) munistų laikraščiai rašo viešai, 
i bet ihes tuos visus vaikėzus ži- 
i nonie ir nei nežiūrim nei neskai I 
j tom, ba žinom, kad už Rusijos i 
pinigus tas daroma.

O tuos, kuriuos sušaudo, tai 
taip: yra karo įstatymai išlei-

kino, o visas prekes gauname 
iš Vokietijos. Būtų galima ves
ti prekybą ir su Amerika, bet 
kad jūs perdaug branginate sa-i 

į vo dolarį, tai mums ■ perdaug 
kainuotų prekės. Kam jūs bran
ginate tą savo dolarį? Mes pre- 

i kių nepirksime ir jūs turėsite 
tbankrūtyti. Su pagarba,

Jonas Dabryla.

PAJIEŠKAU PARTNERIO
Į kriaučiŲ bizni, žmogus turi būti ar
ba geras kriaučius, bet gerai tę biznį 
patyręs. Atsišaukit Į VIENYBĘ, 193 
Grand Str. (Party N.) Brooklyn, N.Y.

74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8. vai. vak. i
Nedėlioms ir šventadieniais;

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

a

VILNIAUS KLAUSIMAS 
GENEVOJE

P. Naruševičius apie padėtį

d. vaka- 
atstovas 

< oru s—N ar uše-

Sugryžęs rugsėjo 8 
rą iš Genevos Lietuvos 
Londone p. T.
vičius suteikė mūsų bendradar
biui apie susidariusią dabar Vii 
niaus klausimo padėtį tokių ži
nių.

Sekant p. Hymanso laišku 
Lietuvos Vyriausybei, rugp. 25 
d. turėjo prasidėti tiesioginės 
deiwbos tarp lenkų ir lietuvių 
nebe Hymanso projekto pagrin
du, tik išeinant iš principo są
junginių valstybių (antantės)** 
santykiavimo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

Neatvykus laiku Lietuvos at
stovui prie Tautų Sąjungos ir 
pasivėlinus p. Hymansui de
rybos neįvyko. Bet Tautų Są
jungos Tarybos posėdžiuose ma 
tomai buvo tas klausimas ap
tariamas ir p. Hymansui buvo 
pavesta pranešti griežtai abiem 
delegacijom, kad jos privalo ga
lutinoms deryboms susitarti pa-| 
matiniais klausimais, vaduojan
tis bendrais Hymanso projekto 
dėsniais.

Lietuvos delegacijai privati
niuose pasikalbėjimuose p. Hy- 
mansas pareiškė, kad T. S. Ta
ryboj esąs nusistatymas- Vil- 

i niaus sritį priskirti į Lietuvos 
į valstybės sienas, bet, kadangi! 
Į tas kraštas turi v^ai kitokią iš j 

’ vaizda negu likusioji Lietuva, I I *I tai negalima esą perduot i Lie- 
; tu vos Vyriausybei tos srities be j 
(jokių sąlygų, jai turi būti duo-! 
Į ta galimybė susitvarkyt patiem I 
šveicarų kantono pavyzdžiu.

Jeigu lietuviai su lenkais ne
sti, Jcad kas eina prieš Lietuvos susitartų, tuomet tikriahsiai T. 
Nepriklausomybę ir rengia gin- S. Taryba paves p. Hymansui 
kluotą sukilimą prieš Lietuvos referuoti T. S. plenumui, ir pa-! 
Nepriklausomybę yra baudžia- reikšti, kad Taryba yra padariu 
mas visu smarkumu karo tsta-jsi visas pastangas kivirčą iš-1 

spręsti, tačiau išsisėmus visoms - 
galimybėms atsisako toliau de
ryboms tarpininkauti.

Susitarimo pagrindą p. Hy- 
badą. v Imansas dar kartą išdėstė pa-

Vienas žmogelis buvo parva- ^skelbtame avanprojekte, kurs 
žiavęs iš Rusijos labai nuvar
gęs Ir susitiko su vienu iŠ jau
nį' lietuviškų komunistėliu, ir 
tas ėmė girti Tarybų valdžią, o

tyinų. O pa? sušaudytuosius ir 
buvo rasta dinamitas del žudy
mo ir kitokių pabūklų, kad pa
skandinus Lietuvą į kraują ir

Švedijos-Amerikos \
Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki 

LIEPOJ AUS »
per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai bus transferuoti ant jūrių 

tiesiai į L1EPOJŲ.
S. S. DROTTNINGHOLM____ _____ SPALIO J5 D.

S. S. STOCKHOLM_____________ LAPKR. 12 D.
> NUMAŽINTOS KAINOS

t Keliaujantiems trečia klesa
Į HAMBURGĄ___ _______L______ $100

Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGĄ Ir DANCIGĄ ___ $110
Į LIEPQJU _____________________ $120

Su damokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—1 lovukėm.

• Nereikia Švedijos pasporto vizos
4 Kreipkitės prie Viefmių Agestų

n

i
j. y

r

į

rugsėjo 3 d. buvo įduotas 
abiems delegacijoms, kad jos 
ligi rugsėjo 12 d. susižinotų 
su savo Vyriausybėmis ir pa-

p, *-■

Balti jos ^Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė Į LIETUVĄ

(Karaliančio prieplaaka)
Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS

Šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūsų pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėto keliauti Stačiai į Piliavą.
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lenkų juostų. (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.
Susinėsimus su Piliara tai yra na\jja ?»aka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepto jum, o' del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ ŽBIUBV PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: —
ESTONIA ..... ....... 5 Spalio LITUANIA 2 Lapkričio
POLONIA ____ ... 19 Spalio LATVIA ........ . 9 Lapkričio

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe

Visi laivai turi puikius jS^mbarius trečios klesos keleiviams 
kreipkitės prie mūsą agentų jūsų mieste .

United
Lines

General Agentai del VIDURINES IR RYTINES EUROPOS 
NŲRTH GERMAN LLOYD, Bremen

B NEW YORKO Tiesiai į t
BREMENĄ — DaNZIGĄ — LIE P OJŲ

Tiesioginis susisiekimas į LTEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy- 
mas nuo laivo ant laivo

HUDSON____ _____________________ Spalio 15 ir Gruodžio 13.
PRINCESS MATOIKA________________ Spalio 22 fr Gruodžio 10
POTOMAC  _______________________ Lapkričio 5 ir Gruodžio 24

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi Im vai plaukianti po Amerikos Vėliava 

GEORGE WASHINGTON _____ Spalio 4. Lapkr. 8 Ir Gruodž. 8 
AMERICA _______________  Lapkričio 1, Lapkr. 29 ir Sausio 3.

Kreipkitės prie Agent? del

United States Lines
45 Broadway, NEW YORK Tifonas Whitehall 2050
MOORE <f- McCORMACK COMPANY. Inc. 

ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY. Inc.
Operuojantie vedėjai del U. S. Shipping Bo
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Viliai m mėtau reikalais kreipkite* pas mane, o busit užgaolthūrU

aš sakau sava

SURGEON—DENTIST

Kun

APTIEK A

me

LIETUVIŠKASBorden Building

JURGIS YASINSKAS

lietuviai
Jietwvi*kj

Restauracija

284 Grand Street

>as «vetim- 
pa<laro <lar

SPALIO (October) 4 dM >921

ir jos kūdikis pąąugo vogoj suvirs pusantro svaro 
pirmoj savaitėj, ir miegojo gerai pirmu sykiu iš vi
so suvirs mėnesio laiko gyvenimo.”

The Borden Company

prasidrąsinęs 
pridūriau su daug reiškiančia 
mina.

County of Kings 
Before me, a Notary

Jonas širšukas.
NUOTIKIAI Iš GYVENIMO

SILVESTRO NABAGINSKIO

kad net žada jai kailj išper- 
Cimbalas.

„Upė? Jordano šventasis 
vanduo Jerazolimoje dabar bus 
pardavinėjamas visame pasau
ly po Anglijos valdžios garan
tuotu užk orka vintu ir antspau
dais. Anglijos agentai jau atga
beno šito vandens j savo šalį, 
o neužilgo atvežš ir Amerikon. 
Pereitą savaitę pribuvo pirma
sis šventojo vandens transpor
tas. Jordano vanduo yra parda-

ETC 
CONGRESS 
of Vienybė 
Station W. 
1st, 1921.

State of New York

šTPšftRfiRfiP
Nauja Pasaka

Eifelio bokštan
Akimis dėblina:
žmogus - sulopytoms alkūnėms

„Keleivis” praneša, kad p-lę 
Zuzaną Puišiūtę prileidę prie 
baro. Jei tas teisybė, 
raudonanosiai turėtų 
prieš sufragizmą. Jei taip 
toliau, tai del moterų vyrai 
galės ir šnapsuko ramiai 
sigerti prie baro.

B SAVAITINIS MOKSLO, LITERATŪROS ir POLITIKOS 
AšTUONlV PUSLAPIŲ LAIKRAŠTIS

Anglai užsiėmė Lietuvos davat
kų bizniu.

M<*s pamenam, kaip Lietuvo
je dievobaimingos davatkėlės, 
nueidamos į šidlavą ar Troškū
nus, būdavo parneša Į savo kai
mus bonkutes vandens, kurio 
po keletą lašelių apdalinėdavo 
savo kaimynams, ir tvirtindavo, 
kad tai „grynas šventas Jorda
no upės vandenėlis.” Tą bran
gų vandenėlį davatkėlės išmai
nydavo ant sūrelių ir svieste! io.

Deja. tos laimingos dienos 
jau dingo! Dabar šitą biznį vi
siškai monopolizavo begėdė An
glija.

Amerikon rašo iš Ixmdono pu 
blicistas H. K. Moderwell se
kantį :

NUSIMIEGOJĘ
(Mūsų Virvegrapo Avąntūra)

Scranton
vietiniam klebonėliui Kurui ir 
„Tėvynės Balso” agentėliui, ta
po nutarta išmesti iš katalikų 
tikėjimo du stambiu veikėju: 
kun. Petraitį iš Patersono ir J. 
Bielski iš Lietuvos Misijos. 
Mat Rugs. 18 d. vietos L. L. 
Paskolos stotis surengė prakal
bas, i kurias Bielskis atsiuntė 
kun. Petraitį kalbėti ir bonus 
pardavinėti. Na, o tą pačią die
ną minėto laikraščio agentėlis 
buvo surengęs ir savo bizneįiui 
prakalbas kun. Kuro salėje. Tai 
gi bonų prakalbos ėmė ir su
gadino gešeftą.

Ir gerai tiems Petraičiui ir 
Bielskiui. Argi jie dar nežinojo, 
kad klerikalų laikraščio reika
lai svarbesni, negu kokie ten 
Lietuvos bonai? Cvykt į kaktą.

vinė j amas stiklinėse plėčkutėse, 
kurias patys žydai, ypač iš ki
tų kraštų Jęruzolimon atsikrau- 

. stę, padirba ir supilsto.
„Greta šito, Anglijos valdžia 

patvarkė, kad jau galima bus 
gauti nusipirkt šventosios žeme 
lės mio kalno Moriah, kur Sa- 
lomono dievnamis stovėjo, taip
gi sudžiovintos gėlės iš Judėjos 
žemės ir oysteriu kiautai iš pa- 
marės Galiliejos.”

Jeigu Anglija progos nepra
leis ir su Lietuva gražiai kai
myniškai sugyvens, tai galima 
bus tos rūšies prekyba ii* su 
Lietuva užmegsti. Juk ir Lietu
voje yra šventų vietelių, kaip 
ve: Vilniaus Aušros Vartai, Kai 
vari ja, Šidlava, Troškūnai, Ti- 
tavėnai, Taujėnai ir kit.

Lenkai irgi turi šventenybių, 
bet pastaruoju laiku jos labai 
nupigo, be to Lenkija ant Ang
lijos yra ant tiek užsirūstinu-

GARŠVA
čiaosiiį iki pra- 

* ‘kllūtauuU^. Far- 
ramdau karte- 
tas hUdvūnėms, 
TcnelUeins, krik* 

* i tymuos ir ki
tiems pasivažinė

jimams.

žmogus — amžinas buržujus 
Žmogus — romantikas pietas 
Žmogus — ugniaprotis. 
Prašvilpė automobilis —

SENBERNIŲ BEDARBIŲ 
KLAUSIME

(Sočia-logi jos klausimas. —
Vyrai, važiuokim Austrijon! 

Nepraneškit to laisvos meilės 
patronams)

Mūdų su savo bobelka senai 
beužsiėmėm visuomenės reika
lais, nes per vasarą buvo karš
ta ir tingu buvo kokias diskusi
jas vesti. Antrą vertus nebuvo 
nei geros temos mūsų talen
tus (ypač manosios talentą) ai- 
kvoti ant tuščių ginčų.
~Bet aną vakarą man besė
dint prie lango, maniškė skai
tydama vis glamžė kokį ten lai
kraštį, paskui staigu piktai ir 
riktelėjo:

— Te man pondie su tokiu 
parėtku !
: Man iš jos netikėto šūkterė
jimo net pypkė iš dantų iškri
to. Sakau: Kas atsitiko?

Maspeth, L
Milukas paaukojo 850 ir pasiun 
tė juos kun. A. Janusui, „Vana
go” leidėju^ skirdamas įkūiT- 
mui dar vieno naujo fondo, bū
tent suprovojimui „Garso” ša
lininkų: Šimučio, Vasiliausko ir 
Šoliūno, kuriuos kun.- Janušas 
vadina „Nainstryčio amalais” 
(mat „Garsas” ant ninth str., 
tai yra 9-tos gatvės Brook
lyne gyvena). Taigi susilaukė
me dar vieno fondo, būtent 
„Nainstryčio Amalų Fondas.” 
Tai turėsime triukšmo, kai rei
kės atskaitos išreikalauti!

Panabėrnas.

Anty-ponas apgynimui Puodo
Pondžiau atleisk jiems sun

kius griekūs, tiejhs visiems li
beralams ir lautininkams, nes 
jie jau nežino ką daro. Ėmė ir 
užsimanė reikalauti iš „Pautų” 
(kiaušinių) „Puodo” atskaitų. 
O saldžiausia ropienė! Apsau
gok mus nuo tų visų užpuolikų. 
Jau per tuos tautininkus nei jo- 
kis Puodas negali išlaikyti ne
sutreškėjęs. Galėtų užkabinti 
sau visus kitus Puodus, bet su
simildami, kam jums ^‘užka
bint mūsų dideliai vožną „Pau
tu Puodą.” žiūronas.

Tinkamiausia Užeiga Del Lietuvių
126 Grand Street

T*1.1490 Gresnpoint Brooklyn, N. Y.

' ALEX SHRUPSKI
PRANEŠU

Visiems pažįstamiems, draugams ir geros valios lietuviams 
atsilankyti pas mane pasikalbėti ir susipažinti -vieni su kitais 
Taippat patarnauju su AUTOMOBILIU veselijoms, krikš
tynoms, šermenims ir šiaip linksmiems pasivažinėjimams ir 
pokiliams. Nepamirškite reikale

ALEX SHRUPSKI
61 So. 2nd Str., • ' ' Brooklyn, N. Y.

Telephone 885 Greenpoint

ii VISI 
sukilti 

eis

Visiems panoses binzinu užrūkė 
Pralėkė aeroplanas —
Visus šešėlmĄsčiu aptraukė.

į Ar supyko gatvė.
i Ir susiraukė akmenys, 
j Ir žmones pagavo erzėjimas.
j Ir griebėsi jie visų galų.
| Visi susirūtuliavo.
[Ausys susipynė su nagomis, 
Akys su užkulniais.
Pirštai su šonkauliais.
Balsai — blevuzgojimu, 
Vardai — keiksmu.
Pasišiaušė Paryžiaus upė 
Ir neklausė jų erzėjimo. 
Tik Eifelio bokštas. 
Kaip titnagį skeldamas, 
Kalbėjo:
— Delnais ir užkulniais trinkitės 

aplink mane,
Nes aš visų augščiausias, 
Visų plačiausias telegrafistas, 
Visų vėsiausias oras
Ir jums teisybės drožiu: 
Praeis amžiai, kaip vortinkliai; 
Pražūsite su rūgščiomis ir sal

džiomis mintimis;
Užmirš jūsų erzėjimus;
Išbrauks iš knygų vardus. — 
Bet aš stovėsiu
Ir kartais vaikams apie jus 

šnaptarsiu.
(„Sekm. D.”)

JUOZAS
Mino firma <end 
atMeka aekasčiu 
4adw«: išbals*- J 
ntnoju ir iMivlo- 
jii mirusiu f aat 
Tįsokin kapiniu. 
Pagrobus parše
liu uae papras

perkirto
- Tu turbūt daugiau 
žinai, tik nenori sa- 

Vyrai vis slepia. Na, ge- 
0 kas yra kitokia, arba „ne 

maniškė kaž-

— O kada jau aš tau buvau 
ne gera? Pamįslyk jau pats 
apie save.

• — Na, del šito nesibarkim, 
i nes čia ne mūsų bėda, kad Au
strijai vyrų pristigo,

— Tu pirmai gerai priminei, 
kad mūsų senberniams verta 
apie tai pagalvoti. Jie vis sa
ko, kad negauną geros mergos.

— Taip, tai taip. Bet šitokią 
propagandą pradėjus, vistiek 
senberniai neišloš, nes šitą da- 
žinoję visus laivus užkimš be
važiuodami Austrijon mūsų „lai 
svosios meilės” patronai. Jie 
senbernius pralenks, nes žinai, 
kaip subrendusi širdis yra sar-; 
matlyva.

— Kas tai yra ta „laisvoji 
maniškė patylėjusi

(Tąsa)
Aš su Katre ir mano sūnus, 

Selvėstras apsigyvenome Klium 
šoky nėję, o Katrės motiną su 
savo kitais vaikais apgyven
dinau mano namelyje. Nors gy
venome persiskyrę, bet visos gy 
venimo reikmenos ėjo lygiai per 
abiejus, nes aš ant abiejų na
mų šeimyninkas, o kur vienas 
šeimyniškas, ten vienoda ir 
tvarka. Taip gyvenimą sutvar
kęs,-tūlą laiką jaučiausi kaip 
tas Adomas su savo Ieva, roju
je .Pati jauna ir graži, vaikai 
jau nemaži ir taip visi gyveni
mo reikalai eina tarytum bū
tų su sviestu patepti* Tiktai tuo 
met pradėjo visos negerumos 
apsireikšti, kuomet aš patėmi- 
jau savo Selvestrą su mano Ka 
tre per daug artymus ir net ne 
pritinkančius reikalus turint, o 
su mano Selvestru nėra ko per 
daug štukavoti. Nes aš jau se
nai girdėjau aplinkinius žmones 
apie jį, nekaip kalbančius; tik 
toms kalboms netikėdavau. To
dėl aš jį ištisas dienas laiky
davau prie darbo, o vakarais nie 
kur iš namų neišleisdavau. Po 
vakarienės, kiekvieną kartą, pat 
nuvesdavau ant tvartuko atsi
gulti, ir nabašnykė Marytė pas 
grinčios duris ligi pusiaunaktų 
rožančių poteriaudama sergėda
vo, kad kartais nakčia nulipęs 
huo tvartuko neišeitų. Ir nie
kad nenusergėdavo. O žmonės 
vis kaip kalbėdavo taip kalbė
davo apie jo klastas. Tik tuo
met aš joms patikėjau, kuomet 
visiškai netyčiomis pastebėjau 
jį kitoje pusėje tvartuko per pa
lėpę išlendantį ir išeinantį.

(Toliaus bus)

—yra didelio formalu laikraštis, talpina Juug žiniij — 
viso pasaulio, Amerikos ir iš Lietuvos; taipgi turi daugybę 
moksliškŲ-populiariškŲ raštij, dailiosios literatūros ir eiliij su 
gražiais juokų skyriais, perviršijančiais visus kitus mūsų 
laikraščius.
„Dirvai” bendradarbiauja gabiausi Amerikoje esantieji lite
ratai ir už tai’,.Dirva” visu kuo skiriasi nuo kit^i laikraščių.

PRENUMERATA METAMS:
Amerikoje __________ $2.50. Kanadoje _______  3.00
Lietuvoje _________ 3,50 Pusmetinės pren. pusiau t^.

Pasižiūrėjimui siunčiama numeris dovanai. Taipgi „Dirva ” savo 
užsirašiusiems seniems ir naujiems -skaitytojams duoda dideles do
vanas knygomis. -

Kam eiti 
tautl, kad 
geresnį ir 
tnvi-ka valgykla Jurgio J Mins 
kc atdara nuo 6 ryte iii 10 vak

nos Australijos. Besarmačiai ir 
gana! Lyg tai jau vyrus rei
kės su žabangais gaudyti.

; Aš paėmiau iš jos laikraštį, 
kur ji man su pirštu parodė: 
„skaityk va šičia.”

— ‘Čia sakau, ne iš vienos 
Austfalijos, bet iš „Viennos, Au 
strijos.” Austrija, tai ne Aus
tralija. Austrijoje gyvena au- 
strijokai, o Australijoje juod- 
yeidžįai paliokai. O Vienna, tai 
*austrijokų sostapilė, — su di- 
džiu pasigėrėjimu pataisiau sa- 
yo bobelkos tokia tamsybės

— Matai 
jai, — čia atėjo laikas išriš
ti sočia-logijos klausimas, kurio 
neišrišo visi socialistai. Dabar 
kiekvienas driskius ir plikas 
kaip tilvikas gali gauti pačią 
milijonierką.

— Nebandyk bent jau man 
prikišt, kad aš mažą kraitį at
sinešiau, — manoji pasiskubino 
perspėti.

— Kraitis man niekai, Ma
re, — aš prakilniai užreiškiau. 
— Man gera tu ir be kraičio, 
kai esi gera.

Iškirpk šj kuponu DABAR fr pnaiąsk ŠIANDIEN 
ir gaturi DYKAI mferų knygą KUDIKIE 
GERO V jį kurt paaiškins, kaip užlaikyti 
ku<Uk| sveiku. Taipgi gausi maitinimo in 
atrakcijas jūrų kalboje. 0

g! 10 metu nepaliaujamos praktikos — asmeniškas patarnavimas

Public in and 
for the State and county aforesaid, 
personally appeared A.. M. Augimas, 
who having been duly sworn accord
ing to law, deposes and says that he 
is the Business Manager of" the 
Vienybė' and that the following 
is, to the best of his know
ledge and belief, a true statement of 
the ownership, management (and if a 
daily paper, the circulation), ete., of 
the aforesaid publication for the date 
shown in the above caption, 
required by the Acri of August 
24, 1912, embodied in section 443 
Postal Laws and Regulations, print
ed on the reverse of this form, to wit:

1. That the names and. addresses of 
the publisher, editor, managing editor, 
and business managers are:

Publisher Lithuanian Vienybe Publ. 
Co., Inc.
..193.Grand Str., .Brooklyn, N. Y.

Editor j._ O. Sirvydas,
453 Essex Str., Brooklyn. N. Y.
Managing Editor
Business Manager A. M Augunas, 
436 Sheperd Av., Brooklyn, N. Y.
2. That the owners are: (Give

names and addresses of individual 
owners, or if a corporation, give its 
name and the names and addresses of 
stockholders owning or holding 1 per 
cent or more of the total amount of 
stock.) Lithuanian Publishing Cornyn 
ny., Inc. None.

3. That the kaown bondholders, 
mortgagees, and other security holders 
owning or holding 1 per cent, or more 
of total amount of bonds, mortgages, 
or other securities are: (ir there are 
none, so state.) — None.

4. That the two paragraphs next 
above, giving the names of oKmers, 
stockholders, and security holders, if 
any, contain not only the list of 
stockholders and security holders as 
they appear upon the books of the 
company but also, in cases where the 
stockholder or security holder appėajs 
upon the books of the company as 
trustee or in any other fiduciary rela
tion, the name of the person or cor
poration for whom such trustee is act
ing, is given; also that the said two 
paragraphs contain statements ambrac 
ing affiant’s full knowledge and be
lief as to the circumstances and condi
tions under which stockholders and 
security holders who do not appear 
upon the books of the company as 
trustees, hold stock and securities in a 
capacity other than. that of a bona 
fide owner; and this affiant has no 
reason to believe that any other per
son, association, or corporation has 
any interest direct or indirect in the 
said stock, bonds, or other securities 
than as so stated by him.

A. M. Augunas, 
Sworn to and subscribed before 

this 24th day of Sept. 1^21.
(SEAL) Joaoph O. Sirvydas. 

(My commission expires March 30 
1922)

7 — Man vistiek, kas nebuvę, 
—- manoji stengėsi savo klaidą 
nutrinti. — Ale žiūrėk ką rašo, 
į Skaitau laikrašty sekančiai 
Tašoma: „Viennoje, Austrijoje, 
labai didelė stoka vyrų. Toki 
(didelė vyrų stoka, kad ant de
šimties norinčių tekėti mergų 
randasi tik vienas vyras, ir tas 
baisiai pučiasi. Vienas gerašir
dis kunigėlis net sumanė pla
ną, kaip į garbingą apaštalą iš
eiti: jisai pradėjo mergoms 
tarpininkauti kaipo agentas pa
davinėdamas į laikraščius paieš 
kojimus kur kokių nuoliekamų 
vyrų. Paieškojimai labai griau-

OE3OC==3
VALGIS

i dingai surašyti, ir dabar jų lai- 
■ kraščiai deda po keturias skil- 
i tis, vis po parašu to kunigėlio, 
kuris nori paskilbti geru vado- 

! vu į moterybės gyvenimą.”
— H m-m, — aš perskaitęs tą 

vietą ir sakau maniškei: — Ma- 
; tai, kaip, vyrai brangūs. — Tuo- 
; mi norėjau jai duoti susiprati
mą, kad ir jai neverta būti kaip 

j kada labai šaltai į mane.
— Je, vyrai bra-aiangūs! — 

ji mane pamėgdžiodama įsprau 
hdė—savo dvyleki.------ Ne—apie
brangumą kalbėk. Pamink, kiek 
sykių tu mane vadinai brangiau 
šia ant svieto, kai dar mergi- 
nomės Lietuvoje. Čia kitas da
lykas. Kodėl valdžia vyrų ne
pristato? Kam ji ir valdžia yra?

— Bobelka, bijok Dievo, ką 
tu šneki’ Kur valdžia vyrų 
gaus? Juk ji vyrų nedirba. Čia 
reikia iš kitų šalių vyrus įga
benti. žiūrėk kiek pas mus lie
tuvių senbernių, o dar ir bedar-; 
bių. Reiktų tarp jų pavaryti; 
propaganda. Bet palauk, aš dar 
neužbaigiau skaityt. Skaitau to
liau:

„Ne taip pačios mergos rūpi
nasi vyrų gauti, kaip mergų 
tėvai įy giminės. Štai viena ka- 
rakteringas paskelbimas: Ma-į 
no duktė, gerai pamokinta, švie: 
siaplaukė, 26 metų, kukli ir mei i 
Ii, turi milijoną kronų krai
čio ir nori pasipažinti su ata- ’ 
tinkamu vyru su tikslu apsives Į

meilė? ■ 
užklausė

—Laisvoji meilė, kaip čia 
'tau pasakius... tai perdaug vy- 
Tų ir perdaug moterų, — iš- 
kilmingai ir filosofiškai nukal
bėjau.

— Niekus kalbi, 
manoji, 
apie tai 
kyt 
rai. 
laisva meilė 
kas šį vakar vis’ giliai žingeida- 
vosi.

— Nelaisva meilė tai yra va, 
kaip mudviejų: norim ar neno
rim, o turim mylėtis.

— Gana, Baltrau! Tu nieko 
doro nežinai. Eiva jau gult, nes 
dvvlika. Šlubas Dėde.

JŪSŲ KŪDIKIS PRIVALO TURĖTI 
GERIAUSI MAISTĄ

Lietuvė motina iš Philadelphia, Pa. rašo: 
„Kad jos kūdikis buvo išblyškęs, plonas ir nei kiek 
nepasunkėjo' per kelias savaites. Po išbandymo 
daugelio visokių maistų, jai gydytojas užrašė

j5crd&4t6
EAGLE BRAND

(CONDENSED MILK)

7907 SUERIOR AVE,, CLEVELAND, OHIO. . .

STATEMENT OF OWNERSHIP,...
MANAGEMENT, CIRCULATION, 

REQUIRED BY THE ACT OF 
OF AUGUST 24, 1912, 
published semi-weekly at 
Brooklyn,

:Wi n cas <1. Dau nor a
< APTIF.KQRIUS . -.J..

SPALIO (October) 4 d., mi

Senovės Lietuvių Deivis
JU.. I I j '-T.... .

Dabar tikintieji lietuviai gar Budie. — Buvusi deivė iš- 
bina Panelę švenčiausią ir ki- minties, bet ir apie ją Norbū
tas moteriškų vardų šventa- tas mažai žinių paduoda, tik 
sias; taip jau ir senovėje, pa- ‘ išveda jos giminystę su egyptė- 
gonijos laikais, mūsų prosenuo- j nų Bute, kurią net graikai buvo 
liai garbino visą eilę deivių, iš pasiėmę garbinti. Sprendžiant 
kurių kiekviena prižiūrėdavo iš žodžių: 
tam tikrą gyvenimo sritį ir ją vės vardas 
tvarkė. Čia peržvelgsime visą ei ’ vių kalbai, 
lę tų senovės lietuvių tautos neužsiliko. 
deivių, ] 
Norbūto veikalu: „Senovės Lie- kimo, kuri nulemdavo kiekvie-! 
tuvių Tautos Veikalai.” nam jo gyvenimą. Tas aišku iš j

Praurimė. — Ji buvo deivė daugelio lietuviškų dainų, ir pa- 
šventosios ugnies, arba gabi jos. sakų, 
Tai viena iš seniausių deivių, Laimė lėmė saulužės dienaitę 
nes ugnį pažino žmonės iš se-1» 
nų laikų, taip vadinamoje Nau-! mergelę,” ir tam panašiai. Ji li- 
jo-Akmens gadynėje, ir, turbūt, j kimą nulemdavo žmogui gim- 
nuo to laiko pradėjo manyti, stant ir todėl” prižiūrėdavo tą 
kad kuris nors dievas tokią svarbų aktą.
kerštą gamtos spėką valdo ir Polengabija. — Tai buvusi 
tvarko. Todėl kiekviena senovės dievaitė prižiūrinti namų ugne- 
tauta turėjo ugnies dievus ar 1? ir sauganti namus nuo gais- 
deives. Pas Romėnus ji vadino- ro- Bet platesnių žinių apie ją 
si Vesta, o tarnaitės, kurios pri
žiūrėdavo, kad ant Vestos auku

budėti, būdas, del
yrą
bet

artimas lietu-. 
žinių tautoje

pasiremdami Teodoro 3 Laima. — Tai buvo deive Ii-

kuriose kalbama, „kad
7,

neduok Laimužei lemti bėdiną

nėra.
Matergabia. — šita deivė rū-

ro niekad neužgestų šventoji pindavusi kepimu duonos. Jau- 
ugnis, vadinosi vestalkomis. namartės, norėdamos, kad koks 
Pas lietuvius gi tą darbą atlik- į nelabajai rūgšties nepagadintų, 
davo vaidelytės, kurios turėda- pirmą kepąluką pašvęsdavo Ma- 
vo pasišvęsti Praurimei tamau- tergabijai ir pažymėdavo tą ke
ti visą amžių ir netekėti už vy- Paliuką tam tikru ženklu, kaip 
ro. Jei kuri sulaužydavo savo i dabar gaspadinės< norėda- 
prižadus, tai būdavo baudžiama mos nuo velnio apsaugoti duo- 
mirtimi. Bet vėliau tas aštrus 2105 kepalus, uždeda ant jų kry- 
įsakymas suminkštėjo, nes ku-; žiu. Tokį kepalą tegalėdavo su- 
pigaikštis Keistutis be baudos i valgyti šeimynos galva, arba jo 
pasigrobė vaidylutę Birutę iš ( žmon^, ir jis vadindavosi „Tas- 
Palangos aukuro ir vedė ją už į viršis.” Bet vardas deivės nėra 
pačią. Pas latvius tokios die- \ lietuviškas. „Mater” turbūt pa- 

\ vystos žymė užpliko žody Prau eina iš lotyniško „mater,” kas 
lis, kuris reiškė ugnį arba rū- reiškia motiną, o „gabi j a,” tai 
sėjimą. . I lietuvių kalboje reiškė' namini
■ Ladone. — Tai esą buvusi i židinį. Koks buvo tikras deivės 
svarbi deivė, bet apie ją smulk-; vardas, sunku nuspėti.
meniškų žinių pas lietuvius ma- ! Perkūnatėlė. — Tai buvusi 
žai užsiliko. Minima tik dai-1 Perkūno draugė, kuri priimda- 

„Lado, Lado, Lado, didi į vusi saulę po dienos darbų ir ją 
Ji buvusi tur- išsprausdavusi jūrėse, bei ant 

tinga, nes sakoma dainose „auk rytojaus gražią palėkdavusi vėl 
šd -Lado, aukso ponia.” Slaviš- eiti apie žemę. Beto ji prižiū- 
kos giminės irgi ją garbino, rėdavusi oro atmainas (paga- 

~ nes ir pas jas yra dainos apie
„oi, did,* lado.” Gali būti, kad 
ji prižiūrėdavusi žmones nuo gi 
mimo iki jau suauga jaunystėn 
kuomet jau reikia apsivesti.

nose 
miįsų deivė.”

NAMAI

.

i fe
' d

''K.^, j?

ve su Panele švenčiausia, mels
damiesi prie „Ponios Marijos 
Perkūnaitėlės.”

Pilvytė. — Deivė turtų, per- no sūnus, 
tekliaus, giliuko. Kitas jai var
das turbūt buvęs Dalis, nes taip

reikštų savo tolimesnį nusista-Kaunis, nuo kur.o ėsą 
Kauno miestas gavo 
nors kiti stygauja būk 

, Kūnas, jį
Kaunls mylėdavęs pažaisti ir už j gus nei žodžio ištarti, ba buvo 
degdavęs meilę tuose, kurie nuo | išbadėjęs Rusijoje, 
jos kratėsi. Apie jį Norbūta 
paduoda sekamą dainą:' 
Skrindau Kaunis iž tola, 
Kur wassara umžynoja. 
Man pasakė Naszaugole

ir pats tas žmogus susiėmęs rankas ir 
vardą, sako: Kad tave vaikeli perkū- 

Palemo- nas ant vietos įmuštų į žemės 
uždėjęs, vidurį. Ir daugiau negalėjo žmo

Dabar Kaune visus apdraus
tus" laiškus plėšia ir kaip ran- 

• da doiariu tai užrašo ant vir
šaus, kad rado tiek ir tiek do- 
larių, ir laišką pasiunčia pirma, 
o dolarius paskui paštu. Ba pir- 

: miau kai nęperžiūrėdavo laiš
kų, tai nešiotojai laiškus atplėš- 
davo ir išimdavo dolarius ir jų

pasakojama. Lietuviai dar ir 
dabar turtingą žmogų įsivaizdi
na riebiu ir vadina „pilvūzu.” 
O pas rusus ta dievysta vadino
si kolitą (pinigų krepšis), Daž- Jog tinai* mejlis karaujoja:
ba, Dajebog (dievas kuris duo- L’nt sziwu arklu rejtwazoja, 
da), ir tam panašiai. Taigi jos i Su didu iždu nuopiesiu,

I prasmė suprantama, Norbūtas Ej sugrįžę Dewutesiu!
sekamą dainelę apie Paimk jus unt sauos spamos,. niekas negalėdavo pagauti, 
kurią paduodame jo Atneszk man jus swejku tiktej, ■

paduoda

i kalboje:
Weju,
Ir per lauku, ir per mariu;
Ni aide j u nietureju,
Ni sparnas man nepadariu, 
Tik tej szlowe priraszite.

weju tau Pilwite!

Pas mus labai daug ameriko
nų parvažiuoja (mes juos va
diname Džonais) ir phs mane 
perka brauningus del apgynimo

\ Ne noru až brangiu diklej, 
Gan man sauos apimirnos.

Krūminė, arba Brandžių Var
pų deivė, prižiūrėdavo javus ir savo dolanų. Dabar amerikonai 
ūkininkus. Ji ėsą išmokinusi užima pas mus prekybą,
žmones kaip javus sėti ir juos daug dolarių parvilko ir Lietu- 
nuvalyti nuo lauku. Raseinių pa vą ant kojų pastatys. Prisirink 
viete Norbūtas esą užtikęs se- ir pats dolariųy bei atvažiuok

nes

t Mums, susitaikant su lenkais, 
statomas perspektyvoje ne tik 
Vilniaus sąlyginis atvadavimas, 
bet taip pat .prijungimas Klai
pėdos, pripažinimas de jure, pri 
ėmimas į Tautų Sąjungą. Dar
gi del Punsko ir Seinų sričių 
galėtų esą sienos būti eksper
tų ištirtos ir tiksliai nuvestos. 
Į lietuvių nepasitikėjimą len
kais del sutarties vykdymo, at
sakoma, jog Tautų Sąjunga ap
siima eventualiai padarytąją 
tartį garantuoti. Tuo tikslu 
vanprojektan buvo įtrauktas 
skutinis jo straipsnis.

Numanau, jog atsakomybė už 
derybų nevaisingumą bus sten
giamasi dėti tam, kas atsisa
kytų nurodomuoju pagrindu 
tartis.

Į keliamus iš mūsų pusės abe. 
jojimus buvo pasakyta, jog

NOT ARIJUS 
(R*jentM)

JUOZAS O. SIRVYDAI 
193 Grand Str., Brooklyn, N. Y.

Kokie tik le gališki pope r: ai ar 
dokumentai reikia užtvirtinti ir 
padaryti — ėia yra padaroma; 
Daviemastįs, pirkimo bilos, liu
dijimai, certLfikatai, vekseliai 

ir tt. i
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DR. J. S. MESSAGE
(Mi^evičia)

270 Berry St., B’klyn, N.Y.
Specialistas širdies ir 

plaučių ligų:
Office Hours:

8-10 a.m. 12-2 p.m. 6-8 p.m

I

Kas tawa turi, o Pilwite!
Malonę brungia del žmonių: j karną pasaką apie tą deivę. Ji gyventų. Man rodos, kad Ameri‘mums yra gaĮįmybės daryti sa^ 
m.------- 1. _. i. _u :—k,„ Į buvusi karalienė, kuri turėjo laikos gyvenimas . pergreitas ir I vo pasiūlymą T. S. Taiybos

bai, labai gražią dukterį, Nijo- greitai visus pasendiha. O da-; reiškiama'nuomonė, kad dabar- 
lą. Nijola kartą išėjusi rinkti bar ypač ir mūsų merginos 
gėlių pakraščiais upės Ros ir „Džonus” myli. Žinai, Vladai, 

Lietuva. — Tai buvusi deivė pamačiusi. vidury upės stebėti- ’ kad merginos ar moterys, ku- 
liuosybės ir nuraminimo. Apie nos grožybės gėlę. Bet vos ji;rios parvažiuoja iš Amerikos- 
ją žinios užsilikę tik Trakų pa-' įžengė ją paimti, kaip piktasis , Lietuvon nelabai gali pasirody- 
yiete, nors žemaičiai pasakojo ■ karalius -Pragaro, Pokulis, arba ti, nes dabar ir kaimietės ne- 
apie dievaitę Lietuvą, kurios vy Poklius, sugavo ją ir nusivedė ■ šioja kepaliušus ir kartais gra- 
ras buvęs Trinetas (Tranai-' į savo karaliją. Krūminė pame-Įžiaus nešioja pegu amerikietės 
tis?), o duktė Dala, arba Dalia, ( tė globojusi javus ir ėjusi per (amerikonka su savo /skrybėlė 
Lietuvos simbolius, arba auka, pasaulį jieškodama mylimos ' užsidėjus panaši į ožką). Jau 
kurią ji labiausia mylėdavo, bu- dukteries. Ant žemės įvyko ba- pas mus kultūra visai kitokia, 
vęs katinas. Jis reiškė liuosy- das ir nesantaika. Galų gale Ni 

j ola tapo surasta, o Krūminė penkius metus ir daug ko išmo 
gryžo vėl ant žemes ir prie savo 
darbo. Dėkingi žmonės pastatė 
jai aukurus iri ją širdingai gar- 

» Šarūnas.

Ture auksiu kaib ir plite,
Ture pilnu rugiu kloniu, 
Garbe ture manip mundu 

(po visą svietą?)

vo pasiūlymą. T. S. Tarybos
________J UCMZO1.

tiniu metu, kada yra susirin
kęs Tautų Sąjungos plenumas, 
yra geriausias momentas išriš
ti lietuvių lenkų klausimas.

(„Lietuva”)

Želigovskis nebijos mūsų šauk
smų. Jam mūsų dolariai baisūs. 

Pirkime bonus!

Diekiason 3W6M.

Dr. Ignotas Stankus I
1210 S. Bawd St„ hSaddpbii, Pa. t
Lietuvis Daktaras ir Chirurgas. ■' 
Valandos: Nuo 9 iki 11 A. M. I

1 “ 3 P. M. 1
7 “ 8 P. M. S
10 “ 3 P. M. 1

u

Nedaliomis *

PIRMAS LIETUVYS
Chlrc^raktikas-Gydytojaa

■

t 
f 
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■

nes vokiečiai gyveno pas mus
.Vs

$■

' dą) ir ūkininkai prie jos mels 
davosi, kad apsaugotų jų lau- Į 
kus nuo ledų ir negeru,orų. Nori 
būtas sako, kad žemaičiai tapę 
krikščionimis dar maišė ta dei-

IR PARMOS
Ant pardavimo mūriniai ir mediniai' 

namai su dideliu pasirinkimu, mažuj 
Įnešimu ir prieinamiausią kaina, Broo-j 
klyno mieste ir visuose priemiesciuo-J 
se: East New York, Jamaica, Maspeth,’ 
Ridgewood, Greenpdint, Flatbush, So.! 
Brooklyne ir Central Brooklyne. ! 

1 fam. — nuo $1,500 iki $10,00(1 įmokėti ant $1,000 nuo $150 iki $200J
2 f. — $1,890 iki $1Q,000 5 6 f. - $3,800 iki $18,000 !
3 f. $2,500 iki $13,000 ‘ ‘
5 f. — $3,500 iki $15,000
Budavojame namus ir duodame morgičius ant namų.
Kas per musų prirodymą perka, nieko bemoka mums ir aprūpi

name teisingai.
Ant pardavimo 200 farmų su triobomis ir gyvuliais apie New Yor- 

ką, Jersey, South Island ir kitoee valstijose, kur geriausios žemės, 
prie gir’?> vandenų ir musų tautos apgyventa. Parduodame su mažu 
įnešimu ir lengvu išmokėjimu.

B. ZINIS REALTY CO.
BRANCH OFFICE:

420 Lorimer Street, Brooklyn, N. Y.
TeL 3929 Stagg Pagal . Grand Street

6 f. - $3,800 iki $18,000 
8 f. — $4,000 iki $20,000 
20 f. — $11,000 iki $80,000

dvarą Trakų apskrity i bino

bę. Norbūtas rado senoje rusiš
kai r ašy toj e kronikoje (1483 
metuose), kad tūlas Rinvidas 
gavo iš karaliaus Kazimiero, do 
vanoms
už nutildymą maišto tūlo Leičo. i 
Šitas Leičis pasiuntęs karaliui j 
katiną kaipo ženklą senosios 
Lietuvių liuosybės.

Veliuona. — Buvusi deivė už 
grabinio gyvenimo, ką turėtų 
rodyti ir žodžių kilmė, nes „vė
lė” ženklina mirusio sielą. Prū
sai ją vadindavo Giltine, o lat
viai Vellį-Deew&. Svarbiausia 
jos aukuras buvo, turbūt, kur 
šiandien yra miestas Veliuona, 
ant Nemuno krantų, žemiau 
Kauno. Pradžioje 14 šimtmečio 
kryžiokai buvo įėmė" miestą ir 

j tvirtovę bei pastatė 0savo, kurią 
‘ Gediminas išgriovė 1329 me
tais, o 1365 metais kryžiokai 
vėl įėmė pilį ir sunaikino tvir
toves visai. Keistutis vienok jas 
pastatė.išnaujo, kadangi jos«gy 
nė Žemaitiją nuo puolimų, jr ta 
tvirtovė gyvavo iki 1406 metų, 
kuomet kryžiokai ją užvaldė ir 
pastatė katalikišką bažnyčią.. 
Toje bažnyčioje Norbūtas at
rado sekantį lotynišką parašą 
1805 metais: D. O. M. Verita- 
tis. unoq. Vivo. Et. San. — 
Hoc. In. Loco. Ūbi. Antiqus. 
Cultus. Velione. Aeternitas. De-’ 
ae. Fuit. Don... Nihil... O. Prim-., 
sac... Ro...Nekuriu galų trūks
ta, bet visgi galima 
kad seniau ant tos 
buvusi šventavietė 
deivei amžinasties.

Pergrubė. — Deivė pavasa-, 
rio, gėlių, daržų. Prūsai ją va
dindavę Melitėlė, o Latviai — 
Dyža arba Dyša. Prūsai ją gar
binę net iki 1530 metų, o lie
kanas dar ir dabar galima ma
tyti, Lietuvoje tokiose šventė
se kaip Joninėse, Dievo Kūno, 
žolynės, ir kitų, kuomet lietu
viai apsidabina save, savo na
mus, ir gyvulius žolynais, gėlė- j 
mis ir tam panašiai. Norbūtas: 
paduoda sekamą dainą apie ją: 
Dok mums žiedaj, dok Grubite’| 
Padaryt gražaj waynikaj; 
Dok szwintaj dowana -tawa, 
Kas tur daržaj patogitaj, 
Giaras lajmos burimnikaj: 
Te red’ martis plaukaj sawa.

Milda. — Deivė meilės. Ki
tas jos vardas buvo Aleksotą, 
nuo ko turbūt paeina ir Kauno 
priemiesčio vardas, kadangi ne
toli Kauno buvo didelis auku
ras deivei Mildai, apie ką sako 
ir Kraševskis savo „Vitoliorau- 
doje.” \Ta deivė buvusi, didelė 
koketka, o jos kunigai, vadi
nami mįldauninkais, dideli bur
tininkai. Jie beabejo žinojo bur 
tus, su kuriais pagelbėdavo no
rintiems įgyti meilę arba pri* 
traukti mylimą asmenį. Milda 
turėjo mažo ūgio sūnų, vardu

išskaityti, 
vietos esą 
Veliuonai,

-..-ii -
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LAIŠKAS Iš LIETUVOS

Mielas Vladai! i
Kaip rašai apie Lietuvos po

litiką, kad valdžia nekalta, o 
tik valdininkai, tai tikra tiesa. 
Bet kaip rašai, kad valdžia buo
žių, tai tikras šmeižtas komu
nistų, kurių V&iai gyvena iš ru- 

. sų aukso. Tas žodis yra nukal
tas Angariečiė^Alekso, lietuviš
kai rusiško bolševiko, ir reiškia > 
„buržujus” (Aleksa yra labai 
nervuotas ir negerbiamas nei 
pačių bolševikų). Nežinau, ką 
Lietuvoje galėtumei pavadinti 
„buožė?” Gal ir pats parvažia
vęs gautum nuo komunistų tą 
vardą, nes būtum apsirengęs ge' 
rai, ir dar kelis dolarius turė
tumei. Pas Rusijos komunistus 
tik tas draugas (tavorščius), 
kuris nešioja suplyšusią skran-

■ .dą, nuogą kaklą ir vyžas. Jeigu 
apsivilksi švariu drabužiu, tai 
jau būsi „buržuj”. Kai parva- [ 
žiuoja iš- rojaus rusiško (nes ; 
dar tik dabar kiti gryžta iš Ru- [ 
sijos, ba pirmiau neišleido), tai

" bėgam pažiūrėti, bet bijomės | 
artyn eiti, ba jie utelių kalnus 
parveža, ir išpurtę iš bado. Jei
gu man kas būtų pasakojęs, tai 
būčia netikėjęs, bet dabar pats 
pamatęs, įsivaizdinu tą rojų. 
Tad pas mus visa žmonija ir 

. stengiasi, kad nebūtų tokio ro
jaus kaip-Rusijoje.

Mačiau Amerikos laikraštyj 
pasibaisiant tuom, kad Lietuvo
je teismas sušaudo už politiką, 
o pats rašai, kad ir aš būčiau 
nubaustas jeigu rastų paveiks
lu ką su pajuokimu mūsų val
džios. Tai netiesa. Galima turė- 

Į ti visokių karikatūrų, tik, ži
noma, negali lipinėti ant gatvės 
ar kur kitur. Pas mus tą ko- 

) munistų laikraščiai rašo viešai, 
i bet ihes tuos visus vaikėzus ži- 
i nonie ir nei nežiūrim nei neskai I 
j tom, ba žinom, kad už Rusijos i 
pinigus tas daroma.

O tuos, kuriuos sušaudo, tai 
taip: yra karo įstatymai išlei-

kino, o visas prekes gauname 
iš Vokietijos. Būtų galima ves
ti prekybą ir su Amerika, bet 
kad jūs perdaug branginate sa-i 

į vo dolarį, tai mums ■ perdaug 
kainuotų prekės. Kam jūs bran
ginate tą savo dolarį? Mes pre- 

i kių nepirksime ir jūs turėsite 
tbankrūtyti. Su pagarba,

Jonas Dabryla.

PAJIEŠKAU PARTNERIO
Į kriaučiŲ bizni, žmogus turi būti ar
ba geras kriaučius, bet gerai tę biznį 
patyręs. Atsišaukit Į VIENYBĘ, 193 
Grand Str. (Party N.) Brooklyn, N.Y.

74 Rush Street 
Brooklyn, N. Y.

Valandos nuo 5 iki 8. vai. vak. i
Nedėlioms ir šventadieniais;

Nuo 10 v. ryto iki 1 v. po piet.

a

VILNIAUS KLAUSIMAS 
GENEVOJE

P. Naruševičius apie padėtį

d. vaka- 
atstovas 

< oru s—N ar uše-

Sugryžęs rugsėjo 8 
rą iš Genevos Lietuvos 
Londone p. T.
vičius suteikė mūsų bendradar
biui apie susidariusią dabar Vii 
niaus klausimo padėtį tokių ži
nių.

Sekant p. Hymanso laišku 
Lietuvos Vyriausybei, rugp. 25 
d. turėjo prasidėti tiesioginės 
deiwbos tarp lenkų ir lietuvių 
nebe Hymanso projekto pagrin
du, tik išeinant iš principo są
junginių valstybių (antantės)** 
santykiavimo tarp Lietuvos ir 
Lenkijos.

Neatvykus laiku Lietuvos at
stovui prie Tautų Sąjungos ir 
pasivėlinus p. Hymansui de
rybos neįvyko. Bet Tautų Są
jungos Tarybos posėdžiuose ma 
tomai buvo tas klausimas ap
tariamas ir p. Hymansui buvo 
pavesta pranešti griežtai abiem 
delegacijom, kad jos privalo ga
lutinoms deryboms susitarti pa-| 
matiniais klausimais, vaduojan
tis bendrais Hymanso projekto 
dėsniais.

Lietuvos delegacijai privati
niuose pasikalbėjimuose p. Hy- 
mansas pareiškė, kad T. S. Ta
ryboj esąs nusistatymas- Vil- 

i niaus sritį priskirti į Lietuvos 
į valstybės sienas, bet, kadangi! 
Į tas kraštas turi v^ai kitokią iš j 

’ vaizda negu likusioji Lietuva, I I *I tai negalima esą perduot i Lie- 
; tu vos Vyriausybei tos srities be j 
(jokių sąlygų, jai turi būti duo-! 
Į ta galimybė susitvarkyt patiem I 
šveicarų kantono pavyzdžiu.

Jeigu lietuviai su lenkais ne
sti, Jcad kas eina prieš Lietuvos susitartų, tuomet tikriahsiai T. 
Nepriklausomybę ir rengia gin- S. Taryba paves p. Hymansui 
kluotą sukilimą prieš Lietuvos referuoti T. S. plenumui, ir pa-! 
Nepriklausomybę yra baudžia- reikšti, kad Taryba yra padariu 
mas visu smarkumu karo tsta-jsi visas pastangas kivirčą iš-1 

spręsti, tačiau išsisėmus visoms - 
galimybėms atsisako toliau de
ryboms tarpininkauti.

Susitarimo pagrindą p. Hy- 
badą. v Imansas dar kartą išdėstė pa-

Vienas žmogelis buvo parva- ^skelbtame avanprojekte, kurs 
žiavęs iš Rusijos labai nuvar
gęs Ir susitiko su vienu iŠ jau
nį' lietuviškų komunistėliu, ir 
tas ėmė girti Tarybų valdžią, o

tyinų. O pa? sušaudytuosius ir 
buvo rasta dinamitas del žudy
mo ir kitokių pabūklų, kad pa
skandinus Lietuvą į kraują ir

Švedijos-Amerikos \
Greitas pasažerinis kelias nuo New Yorko iki 

LIEPOJ AUS »
per Gothenburgą, Švedija. Pasažieriai bus transferuoti ant jūrių 

tiesiai į L1EPOJŲ.
S. S. DROTTNINGHOLM____ _____ SPALIO J5 D.

S. S. STOCKHOLM_____________ LAPKR. 12 D.
> NUMAŽINTOS KAINOS

t Keliaujantiems trečia klesa
Į HAMBURGĄ___ _______L______ $100

Į PILIAVĄ, KOENIGSBERGĄ Ir DANCIGĄ ___ $110
Į LIEPQJU _____________________ $120

Su damokėjimu $5.00 taksos.
Trečios klesos pasažieriai turi kabinus tiktai su 2—1 lovukėm.

• Nereikia Švedijos pasporto vizos
4 Kreipkitės prie Viefmių Agestų

n

i
j. y

r

į

rugsėjo 3 d. buvo įduotas 
abiems delegacijoms, kad jos 
ligi rugsėjo 12 d. susižinotų 
su savo Vyriausybėmis ir pa-

p, *-■

Balti jos ^Amerikos Linija
9 Broadway New York, N. Y.

Tiesi Kelionė Į LIETUVĄ

(Karaliančio prieplaaka)
Arba per LIBAVĄ, HAMBURGĄ—EITKŪNUS

Šiuomi linksma mums pranešti, kad mes pasidarbavom idant mūsų pasa- 
žieriai, o ypatingai Lietuviai, galėto keliauti Stačiai į Piliavą.
Lietuviai, važiuojanti i Piliavą, aplenkia Lenkų juostų. (Koridorą) ir 
privalo turėti tiktai lietuvišką pasportą; jokių vizų nereikia.
Susinėsimus su Piliara tai yra na\jja ?»aka mūsų reguliariško susinėsimo 
su Hamburgu, Danzigu ir Liepto jum, o' del Lietuvių tai trumpas ir pa
rankus kelias namon dasigauti.

DIDELI DVIEJŲ ŽBIUBV PAčTO LAIVAI IŠPLAUKS: —
ESTONIA ..... ....... 5 Spalio LITUANIA 2 Lapkričio
POLONIA ____ ... 19 Spalio LATVIA ........ . 9 Lapkričio

Taipgi naujas tiesioginis kelias tarpe

Visi laivai turi puikius jS^mbarius trečios klesos keleiviams 
kreipkitės prie mūsą agentų jūsų mieste .

United
Lines

General Agentai del VIDURINES IR RYTINES EUROPOS 
NŲRTH GERMAN LLOYD, Bremen

B NEW YORKO Tiesiai į t
BREMENĄ — DaNZIGĄ — LIE P OJŲ

Tiesioginis susisiekimas į LTEPOJŲ per Danzigą. Tiesus persimainy- 
mas nuo laivo ant laivo

HUDSON____ _____________________ Spalio 15 ir Gruodžio 13.
PRINCESS MATOIKA________________ Spalio 22 fr Gruodžio 10
POTOMAC  _______________________ Lapkričio 5 ir Gruodžio 24

Iš New Yorko TIESIAI Į CHERBOURG—BREMEN 
Greičiausi Im vai plaukianti po Amerikos Vėliava 

GEORGE WASHINGTON _____ Spalio 4. Lapkr. 8 Ir Gruodž. 8 
AMERICA _______________  Lapkričio 1, Lapkr. 29 ir Sausio 3.

Kreipkitės prie Agent? del

United States Lines
45 Broadway, NEW YORK Tifonas Whitehall 2050
MOORE <f- McCORMACK COMPANY. Inc. 

ROOSEVELT STEAMSHIP COMPANY. Inc.
Operuojantie vedėjai del U. S. Shipping Bo
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PETBAS MACYS

Žaltvykšlė.

Pavilonis

Reikale prašau atsilankyti

TAISAU

SPECIALISTAS Surgeon Dantistas SPECIALISTAS

DR. J. HOROWITZ, Dentistpadarytos mūsų pačiu

ADAM PERIOD SUITE.

, ,.b ifUK

near;

perve- 
sakys 
bruka 
litera-

131 GRAND STB.
Brooklyn, N. Y.

230 GRAND STREET 
Netoli Driggs Av.

Laimėjo 
jauskienė, 
mėjo bylą

GERI ČEVERYKAI 
SMAGU NEŠIOTI 

atsilankykit į

EGZAMI NACIJA DYKAI

1919.
sykiu
trečiu 
tiko 
prigelbėj

nrikalbam Lietuviškai

Parsamdau automobilius del 
Veseiliję, Krikštynų Ir nuvežti 

prie laiv"tj prieplaukų 
TEL. STAGG 0840 

845 GRAND STREET 
Brooklyn, N. JT.

Laikrodninkai ir Auksoriai 
ra RAŠKINIS

SPALIO (October) 4 d., 1921

America’s Making koncertas. 
Per. nedėlios vakarą, kun. Pet
kaus par. salėje atsibuvo kon
certas su pamarginimais, su
rengtas America’s Making lie
tuvių sekcijos naudai. Tarpe

*• Nuo baliaus Kliubui liks gra 
žaus pelno. Kiiubo rep.

> ir pra- 
t nervin 
„Drau- 

rinkima

Pereitą su- 
atsibuvo Gimnastikie 

Labor 
buvo 
sma- 

ant

UŽLAIKAU VYRIŠKŲ
APRŽDALŲ KRAUTUVŲ 

Kaip tai:
Skrybėlių, Viršutinių ir apatinių 
marškinių, Kalnierių, kaklaraik- 
ščių, pančekų ir visokių reikalin
gų vyrams apsirengimui daiktų

O gražių ir nebrangių skrybėlių ir 
kepurių tegausi pas

193-197 Grand Street, Brooklyn, N. Y. Telefonas; 2427 Gre^upolnt

OE3OE

daugiau išdu<xla apšviestos inte 
iigentijos, kuri ilgainiui pamai

nys netikusius ir svetimu rau- 
igu prisigėrusius valdininkus, 
j Amerikiečiai irgi daugeliu prie 
to prisidėjo ir turi prisidėti. 
Reikia pardavinėti bonai, rink
ti aukos ir tt. Kaslink ameri
kiečių pasiskundimų, kad juos 
Lietuvoje ne labai mėgsta, tai 
yra daug priežasčių, bet iš da
lies kalti ir patys amerikiečiai, 
nes jie pinigų daug atsivežda
mi baisiai įkelia visokias nuosa
vybes, moka pinigus nesiderė-1 
darni, ir lenktyniuojasi vieni su ! 
kitais. Tas sukelia pavydą ir 
savitarpinius piktumus, šito rei- 
kia vengti.

Gerb. Yčas neilgai Amerikoje 
viešės. Jis čionai atkeliavo sa
vo reikalais, bet progai pasi-! 
taikius, galės ir prakalbų pasa
kyti. Tarp ko kito, jisai parga
beno Amerikon savo išleistą la
bai dalių albumą, kuriame telpa į 
visos Lietuvos veikėjų paveiks-'

• ISMOKESeiAI LABAI LENGVI
Tiktai (loo arba 12.00 Į savaitę.

ratamavim&s geriaaaias kiek galima. Pristatomi 
dr.igtai tie patys kad ir toli — ui dyką ir saugiai. 
Jdgujnin* tuom tarpu nieko nereikia, tai pasiųsk 

savo prieteliui, jeigu jam gero vėliai.

MACYS BROS. FURNITURE CO.

Reikalinga moteris prie naminio len
gvo darbo (vidutinio amžiau!). Maža 
šeimyna, duktė ir sūnus 14 ir 16 mėty, 
Tėvas ir brolis Atsišaukite Jonas F. 
Bergas (Bergen) Hewlett, Long Island

124 Union Av. kamp. Grand St 
(Viršuje mėsinyčios)

kuris turi netik visokių naujausių madų kepurių ir skrybėlių Ameri
kos išdirbvstė-t^ bet turi gerą pasirinkimą ir iš svetur atvežtų. Taipgi 
taiso senas skrybėlės. Vsos kainos labai prieinamos. Atsilankęs negailėsi

262 Grand Street, , (netoli Roebling Str.) Brooklyn, N. Y.

Svečių iš Lietuvos. — šio
mis dienomis atvažiavo iš Lie
tuvos Amerikiečiams žinomas 
darbuotojas Martinas Yčas su 
žmona. Iš pasikalbėjimų patir
ta, jog p. Yčas čia atvažiavo 
pramonės reikalais, nes jisai 
yra Prekybos ir Pramonės Ban 
ko pirmininkas ir taipgi pirmi
ninkas garlaivių bendrovės, ku
ri, sulyg pranešimo dabar yra 
paėmusi generate agentūrą 
White Star Dominion linijos vi
sai Lietuvai. *

Yčas labai entuziazstiškai kai 
ba apie Lietuvos Valstybės eko
nominį augimą ir stiprėjimą. 
Pramonės ir Prekybos Įstaigos 
lietuvių rankose dygsta viena 
po kitai, puikiai bujoja ir turi 
pelningą apyvartą.

P. Yčas ketina atlankyti kaž
kurias didesnes kolonijas ir su
žinojęs, jog dabar yra daromas 
Laisvės Paskolos vajus, pasi
žadėjo bent keletą prakalbų pa
skolos reikale pasakyti. Todėl 
Paskolos Stotis turėtų šią progą

* kur ra«f dailių ir puikių
čeverykų del visos šeimynos

83 UNION AVK, (kampas 8o. 2nd Str.) BROOKLYN, N. Y.

Traukia dantis be skausmo, su pagalba naujo metodo, 
kuri atsivežiau iš Europos

Visokį aptrauk ima i — šaknų ir paviršio darbai 
22 karatų aukso — darbas garantuotas

Macys Bros. Furniture Co
Mes parduodame naujausios mados fornišius, kas tik ko
kio skonio nori. Prekės mažesnės už tuos pačius daigius, 

negu kitur.

Atlieku visokius plumberystės 
darbus, kaip tai: suvedu viso
kias vandenio paipas, įvedu 
štymą ir abelnai imu visokį 
darbą ant kontrakto. Visokius 
pataisymus atlieku greitai ir 
gerai. Ofisas: —

577 DRIGGS AVE.
Brooklyn, N. Y.

Vienais trepais į frontą 
Ofiso vai.: Ryte nuo 7 iki 8, 

dieną nuo 12 iki 1, 
vakare nuo 6 iki 7

Apsilankė svečiai. — šiomis 
dienomis apsilankė „Vienybės” 
redakcijoje keletas tolimesnių 
svečių.

Pil. Kazys Makarevicius iš 
New Haven, Conn., kuris nese
nai gryžo iš Lietuvos po trum
po apsilankymo tenai. Jisai 
mums pargabeno daugelį nau
jausių knygų, kurios jau yra 
skelbiamos ir broliams ameri
kiečiams už daug pigesnę kainą 
negu kur kitur prisiūlomos.

Pil. Makarevicius labai pla
čiai papasakojo apie Lietuvos 
padėtį. Amerikiečiai nevisi te
nai prigįja; tūli iš jų jau nusi- 
pirko nuosavybes ir ūkius, bet 
kiti negalėjo savęs pritaikinti, 
įstatymai nėra taip labai var
žanti, vienok jie turė£ų būti len
gvesni, ypač iš Amerikos gryž- 
tantiems lietuviams, kurie tiek 
daug triūso ir aukų del Lietu
vos padėjo. Tuom tarpu dauge
liu atvejų tenai pro įstatymus 
pralenda ir lėtus amerikiečius 
pralenkia mitrūs žydeliai ir net 
lenkų užjautėjai, nes jie ten 
ant vietos daugiau su viskuomi 
apsipažinę. Tačiaus čionai nega
lima Lietuvos valdžios kaltinti; 
greičiau reikia gryžtantiems a- 
merikiečiams daugiau savim pa
sitikėti ir daugiau pasiryžimo 
turėti.

ne jų kaltė publikos 
ir išreiškė neužsiga- 
kalbėtoju.
nedaug buvo (gal į

Jos visos yra 
dirbtuvėse iš geriausio materiolo ir pagal 
naujausios mados. Pirkdamas Manhattan 
skrybėlę sutaupysi nuo $1.00 iki $2.00.

MANHATTAN HAT STORES

eas c 
ping kompanija, pas kurią 
vyras dirbo ir beiioduojant 
laivų tapo užmuštas birželio 

Byla teismuose buvo 
iššaukiama ir jau 

sykiu, bet kompanija 
sumokėti $7,500. By 

egaus.

Parsiduoda namų rakandai (forni- 
ėius). Kas ji pirks, tas gaus ir tuos 
4 kambarius. Parsiduoda labai pri
einamai. Savininkas važiuoja Lietu
von ir todėl parduoda labai pigiai.

M. LATINIS
510 Morgan Av., Brooklyn, N. Y.

Namus iš Jauko taip ir iš vidaus; mi
riau, pleisteriuoju, cementuoju ir pen
tinu. Savo darbą gvarantuoju. Reika
le kreipkitės ypatiškai ar laišku:

PRANAS GRAŽYS
227 Leonard Str., Brooklyn, N. Y. 

(tarpe Grand ir Powers Strs.)

JUOZAS 
BAUSER

JUOZAS MEDELIS
Taisau, statau namus ir atlieku darbus 
reikalingus prie namų; popieras, ce
mentuoju, pĮeisteriai, ir alei mažiausią 
darbeli atlieku gerai ir už pigiausią 
kainą. Atsikreipkite sekančiu adresu:

559 PINE STREET
Brooklyn, N. Y. (East New York)

Pil. Vincas Alksninis iš New 
Haveno, Conn., apsilankė redak
cijoje sykiu su pil. Makarevi- 
Šum. —- - -—
A?, Pil. Martynas Yčas, augštas 
Lietuvos svetys, kuris tik ką 
pribuvo iš Lietuvos, apsilankė 
mūsų redakcijoj e ar taipgi daug 
.svarbių dalykų iš Lietuvos bui
ties papasakojo. Jisai sako, kad 
Lietuva atrodo, jau kaip ir se- 
nai gyvuojanti valstybė. Jeigu 
dar yra daugelis politikos ir 
valstybės reikalų neišrišta, tai 
tam kaltos, sunkios aplinkybės, 
4- ypač sunkioji kova su Lie
tuvos priešu lenku. Bet ekono
miškai Lietuva atgįja. Tveriasi 
visokios bendrovės, kuriasi pri
vačiai bizniai, kultūros įstai
gos plėtojasi, jaunuomenė vis pasinaudoti surengiant didės

J į Prasideda ir kalbos. Pasirodo 
J Daubaras; kalba apie Lietuvą ir 

kalba tikrai kajfticiniškai: apie 
Į Lietuvos tvartus, ančiukus, 
kiauliukus; kiek Lietuvoje mo- 

■ terėlės vaikų turi, kaip vaikus 
nešioja Lietuvos dvaruose ant

> kukučių nugarų, kaip Kapsukas 
raudonąją armiją Rusijoje su
komandavęs vedė Lietuvą užim 

I ■

ti ir padaryti Lietuvos buržu
jus proletarais, o proletarus ko
misarais.

Kalbėtojui jau pradeda kim- 
ti gerklė, nes dabar jau labai 
smarkiai ima rėkli, kaip Lietu
vos buržujai ir buožės Kapsuką 
sulaikė ir Vokiečius į Lietuvą 
pasišaukė. Tai buvusi kaizerio 
„geležinė divizija” 1917 m. (Ma 
tomai tuo laiku Daubaras mie
gojo ar „prapesorio” Jukelio 
mokyklą ėjo, kad nežino, jog 
tuo laiku ta divizija dar Lie
tuvoje tebebuvo ir jos nereikė

jo šaukti^---------------------------- -
Kas-kas, bet jau Grigaitis, 

tai atsiėmė! Gavo ir Mikelso- 
nas. Tiems „social-buržujams ir 
judesiams” tai jau teko! Skai
tė Jukelio pagamintą Markso 
knygutę, kurioje esą parodyta, 
kad nesą jokių tautų nei rube- 
žių, o Grigaitis su Mikelsonu 
prusišlajave” ir laikąsi už Lie

tuvos neprigulmybę. Tai bjau
rybės! — Kunigai su sa
vo gaspadinėmis taipgi nuo ko
munistų kapucino savo dalį ga
vo į kailį.

Bimba su prakalba nepasiro
dė, tai jo vietą užėmė Andriu
lis, ėjęs Vabalo ir Jukelio „gim
naziją” ant grandstryčio. Jisai 
aplakstė vokiečius, germanus, 
spartakus, Romą ir nutūpė ant 
Varšuvos raudonos vėliavos. Ra 
gino savo viemuosius kiaušy- : 
ti tik komunistų ir aukauti pop 
$10 ar $5 Į Jukelio, Daubaro ir, 
kitų iždus, Lietuvos valdžios nu 
vertimui ir proletarų respubli
kos Įsteigimui. Kas čia tau duos i 
po tiek! Nei vienas komunistas 
nepaukštelėjo po dešimtinę, tik . 
smulkučiais. Tik sukvailinti 
„viernieji” davinėjo biskį po ■ 
daugiau, taip kad- surinko $52. 
22c. Dabar Lietuvos valdžia jau 
kaip nuversta, buržujų kalėj i- : 
mai jau visi išgriuvo.

Prakalbos užsibaigė apie 11 
vai., ir kalbėtojai’greituoju nu
dundėjo nuo pagrindų, kad ne
reikėtų atsakinėt^kukių „kvai
lių” klausimų apie Rusijos iš- ! 
gverusį „rojų.” Ten buvęs.

ARTISTAS FOTOGRAFAS
Malevoju ir 
Fotografuo
ju visokius 
paveikslus 

nuo mažiau
sio iki di
džiausiam, 
viską kas 

tik yra fot< 
grafuojama. 
ir naktį, 
žemiausią

o puse svet- 
vis dar ne- 

u šiuršia ko
la rk so literatūros 
ts; komunistukai 

oms” nuo 
m< rčkau-

JONAS STOKES
173 Bridge Str., C. Brooklyn, N. Y

Fotografuoju dieną 
Darbas atliekamas už 
kainą. Visuomet kreipkitės: 

MOTIEJUS LIAUKUS 
308 Bedford Av., kamp. So 1-mos 

Brooklyn, N. Y.

Parsiduoda namas, 92 Wyth Av., la 
bai pigiai, bargenas. keturių augštų 
8-nioms šeimynoms; kaina 8,500 dol.: 
reiiįaiinga $2,000 grynais pinigais 
Kreipkitės: BUERMANN, 140 Harri 
son Av., Brooklyn, N. Y. (9C

Brooklyno krautuvės:
479 GRAND STREET 

Netoli Union Avė.

Telphone 2372 Greenpoint.
KO TIK REIKIA Į NAMUS
GALI GAUTI 
pas : -7 ;

AK TAVO VAIKELIS SVEIKAS?
Jei ne, tai pažvelgk į . jo maistą 

nes ten dažniausia visa bėda guli. Vai
kas negali linksmai augti jei ne pa
tinka pienas.
• Aut puslapio 4 rasi apgarsinimą 
Bordeno Eagle Brand Kondensuoto 
pieno, kuris išaugino daugiau vaike
lių negu kiti maistai kartu sudėti. Iš 
kirpk ji ir pasiusk Bordeno Kompa
nijai, iš kurios gausi "dykai pamoki
nimų kaip vartoti Eagle Brand ir 
knygutę apie vaikų gerovę.

Statistika parodo, kad kiekvienas 
100 dolarių padėtas su telefonų kom
panija uždirba 201,000 dolarių, o tiek 
pat padėta-su Fordo automobilių i 20 
metų uždirba $1,557,692.30. Bėrai bū
tų, ka«l tai mūsų būtų. Bet ir mes ga
lim tiek turėt,!. Aš priklausau prie 
kompanijos, katra, aš tikiu, labai ge
rai uždirbs taip kai;/ visos minėtos 
kompanijos. Ir toje kompanijoj nėra 
jokia rizika, nes i išdirbto patento 
dalyką labai reikalinga biznierių po 
visą Ameriką ir Europą, n Tik vitf.na- 
kampanija pristatys tuos dalykus. Bu
vo pripažinta ir Amerikos valdžios. 
Del geresnio išaiškinimo, rašykit —

PETRAS KASPUTIS
71 Grand Str., Brooklyn, N. Y. (81)

AR NORI GARDŽIOS 
DUONUTES?

Jeigu taip, tai imk duoną 11 
„GARSAS” KEPTUVU 

(SENIAUSIA ĮSTAIGA)
Kepa geriausią duoną iš čystų ru- 

girnų miltų. Taippat mes kepame ge
riausius keiksua veseilijoms ir kito
kiems pokiliams. Turėdami kokį nors 
užsakymą ir norėdami valgyti gerą 
skanią, puikiai padarytą duoną, tai 
visados kreipkitės į mus. Duoną siun
čiame ir į kitą miestą.

W. MASIULEVIČIU8
(Savininkas)

Bedford Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. 2876 Greenpoint.

nų dalini- 
kad apsimas- 
pažinti-. koks 
tą kaltę ant 

negali prisiimti, 
kalbant, tai vis 

tas gauti dovaną, ku- 
yra įvairesni, ne- 
jišai būtų. Dova- 

60.00 auk-

Gražus balius 
batvakarį 
čių Maskaradų 
Lyceum Salėje, žmonių 
apie 800. Visi laiką labai 
giai praleido, nes paprasta 
Gimnastikiečių parengimų C 
giausia lankoki jaunesnėj’ pub
lika, tai šiuom tarpu tiktai jau
nimo dauguma ir buvo.

Turiu pastebėti, kad šiuom 
tarpu kas-link apsimaskavimo, 
tai iš vyrų pusės buvo gana 

verti buvo gauti do 
iš moterų tai gana 
kadangi tiktai po 3 

m buvo duo
si ir neužga- 
anu. Po išda- 

s buvo 
anos te 

svetimtaučiams, ir 
ima do 

bet 
d i m a

LAIŠKAS IŠ LIETUVOS 
Gerb. mano broliai ir sesute.

Prisiunėiu jums labai Hūdną žinią, 
tai yra A. a. mirė mūs gerb. tetų 
tušis Jonas Jankus. Jis mirė Liepos 10 
dieną, 1921. Velionis turėjo 77 me
tus buvo doras ir teisingas ūkininkas 
niekam nepalysdavo i akis ir vedė 
dorą šeimynišką gyvenimą. Velionis 
gimė ir augo Kauno rėdyboj, Šiaulių 
apskrityje, Radviliškio valsčiaus ir 
parapijos, kaimo Jukniškių. Palieka 
dideliam nuliūdime savo 6 sūnus ir 
1 dukterį ir daug anūkų. 1 sūnus gy
vena Rusijoj, 4 sūnai ir duktė Ameri
koje, o vienas Lietuvoj, kuris ir pa
sirūpina jo palaidojimu. Tegul bus len
gva jam Lietuvos žemelė. Jo sūnus 

, F. Yankus.

kva), žmonių >i 
ainėlės. Prakalb 
prasideda, o 
munistu ir 
pardavinėjim 
su „nusiprogres 
savo vyrų gyva 
ja: „draugai, d raugučiai 
kit Gyvanašlių Balsą ir 
so litaniją, nes tuoj bus 
lu! Daubaras ir Bimba 
pamokslus.” Per 
žmonėms į kišer 
turą.”

Jau 9-ta va’. P 
kalbų pirmininką! 
gai ir greitai ima 
gai darbininkai! 
rengia progr. dr-jų sąryši 
tikslu nušviesti apie Lieti 
Virginijos anglekasių strepr

Tel. Stagg 6262
J. C. KELLIS 

ELEKTRIKlEKlUė
Taiso motorus, Įveda dratosxiel šviesų 

ar jėgos, taippat namuose
Intaiso spėkos dirbtuves. Pritaiso gezą

Perku ir parduodu motorus
560 Grand Str. 

netoli Lorimer Str, Brooklyn, N. Y.

499 GBANP STREET, BROOKLYN. N. Y. 
Kampas Union AT. T«L 1042 Stagg.

Fotografuoja VewlljM. Tagrabmi. Grupaa, šelmy- 
ir pavtanlua. Darba* atsakantis, kalno* prlel- 

narnos. Koris mylit turit gražins savo PAVEIK- 
IHzUl tad kralpkltis pas JUOZĄ G INKŲ, kuris 
padirba puikius Paveikslus, kaip malus taip ir dl- 

MiM visokiom spalvom. Ksikals krstpkltis pas ^oorą Glnkų.

JUOZAS GINKUS
FOTOGRAFAS

Savotiškojo „Kapucino” pa
mokslas. — RugS. 23 New Pla
za svetainėje sakė pamokslą ko 
munistų „kapucinas” J. Dauba
ras, ir jo mokinys — Andriu
lis. (Prakalbas rengė taip vad. 

raugi jų sąry-

e
 VOKIETAITIS

Didžiausias pasi
rinkimas laikro
dėlių, žiedų, rete- 

- želių, špilkų, gu- 
zikų ir kitokių 
papuošalų. Ypa
tingai važiuojan
ti© Į Lietuvą ra

site didžiausi pasirinkimą nupir
kimui puikiausių dovanų savo tė
veliams, broliams, seselėms ir 
draugams. Taisome laikrodžius ir 
kitus auksinius daiktus; už savo 
darbą pilnai atsakome. Reikale 
praome atsilankyti.

141 GRAND ST. B’KLYN, N. Y.

JAU1RVELPRIESKARINES 
KAINOS

MANHATTAN SKRYBĖLĖS IR KEPURĖS YRA 
ŽINOMOS, KAIPO GERIAUSIOS

Žiūrėk, kada jūsų rudeninė ir '
žieminė skrybėlė būtų Manhat- 
tan. Mes esame tikri, kad būsit fl ' 
pilnai užganėdinti. Mūsų mados '..wnmkB
yra vėliausios ir daugybė rū- 
šių, taip, kad kiekvienas gali 
prisirinkti pagal savo skonio. 88
Mūsų kainos ant veltinių (min- 
kštų) skrybėlių yra gana priei- 
narnos: $2.50, $3.00, $4.00 ir $5. hR 
vertės $5.00, $6.00 ir $7.50. -
Mūsų geriausios rūšies ir nau- BEj! L 
jaustos mados kepurės yra: $1., \\
$1.50 ir $2.00. :

Apvogė maudyklėje. — Ne
dėlioję, rfiicsto maudynėje (Mon 
trose av.) man maudantis, iš ki 
to kambario kas-žin-koks įkišę 

' ranką mano kambarin, per apa- 
!čią, sakydamas, kad jo žiedas 
Į nuo piršto nupuolė į vandenį bė 
i gantį mano kambarin: prašo, 
kad aš greit griebčiau, kad van- 
duo nenuneštų. Aš skubinau jrr 
prašymą išpildyt. Bet susipra
tau, kad gal apgavystė. Tėmi- 
jau kelnių ir brusloto, tebekaba. 
Bet kelnių kišenėj dolariukų 
jau nėra.

Mat aš skubinau jo žiedą pa
gauti, o jis mano dolariukus iš 
kišenės ištraukti. Būkit atsar
gūs su patarnavimu!

nes prakalbas. Chicagoje p. Y 
čas lankysis spalių mėn. 8 ir ( 
d. Detroite 11 d. ir Bostone 1( 
d. Taipgi turėsiąs progą užsuk 
ti Waterbui'jn. G ryžta atg<$ 
Lietuvon lapkričio 6 d. laivu O- 
lympic. Reporteris

Telephone 9759 Main 
FOTOGRAFAS

IB MALIOR1US 
Nufotografuoja 
numalevoja vi 

šokius paveikslui 
įvairiausiomis sp 

IBpį aivomis. Atnauji 
na senus ir kra- 
javus ir sudaro 
su amerikonišais. 
Darbą atlieka ge- 
rai ir pigiai.

Kreipkitės šiuo adresu:

pamarginimų dalyvavo magikas 
Simonaitis, ir savo dalį žmonių 
pabovijfrnui neblogai t atliko. 
Taipgi pažymėt reikia jaunas 
vaikinas „pilvakalbys”, kuris su 
manekenu neblogą dialogą išpil 
dė (tik gaila, kad anglų kalbo
je, dėlto kitiems gal buvo nesu
prantama). Koncerto dalį išpil 
dė p-lė Martinaičiutė (solo), A. 
šiška (solo) ir vėl jie; abudu 
duetą, paskiaus jie abu ir Kras- 
nys su viena mergaite neblogai 
atliko kvartetą. A komponavo 
pil. Jankus.

Buvo paskelbta atvyksiąs su 
prakalba p. M. Yčas, bet jisai 
jau vakare pranešė, kad nebū
siąs, kadangi daugelis ypač jo 
norėjo pasiklausyti, todėl ren
gimo komitetas viešai pasitei
sino ,kad 
suvylime 
nėdinimą 

žmonių
200). Tad vieton pelno, gal bus 
nėdatekliaus

daug, kurie 
yanų; bet 
mažai; bet 
dovanas abiem 
ta, tai gal kiti 
nėdinti negavę 
linimui dovanų daugel 
girdima kalbant, kad do 
ko keliem: 
buvo kalti 
mo komisi 
kavusį ne 
jisai yra, tai jau 
savęs komi 
ir po teisy 
jau turi 
rio drabužiai 
žiūrint koks 
nu buvo išdalin

lololololoĮo'
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